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KASDIENĄ
1943—1944
Katalikai
Pasibučiavo
Jų Taryba ir žadeikis

Donald Nelson, Karo Produk­
cijos Tarybos pirmininkas, ma­
no, kad 1944 metai bus perga­
lės metai.

Kodėl ne 1943? Jei iš Afrikos 
vokiečiai tuoj būtų išvyti ir Eu­
ropoj prasidėtų antro fronto 
šturmas, tai laimėjimas 1943 m. 
nebūtų kokia tai svajonė.

Irakas paskelbė karą fašis­
tinei Ašiai. Tai pirmutinė ne­
priklausoma mahometonų vals­
tybė, kuri stoja karan.

Irakas garsus savo gausingom 
žibalo versmėm. Kad Irakas 
stoja karan, tas padarys geros 
įtakos ir kitose arabų šalyse.

Žurnalas “Look” praneša, kad 
llolandijos katalikų bažnyčiose 
nuolat lankosi Gestapo agentai. 
Jie uoliai klausosi pamokslų. 
Jei kuris kunigas prasitaria 
prieš nacius, jį tuoj areštuoja, 
kaip išeina iš bažnyčios.

llolandijos vysk ūpą tas už­
draudė katalikams stoti į nacių 
partiją.

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
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Naciai Keršydami Bombardavo Londoną

“Draugas” ir “Naujienos” apie 
tai nieko nerašė, bet Gabaliaus- 
ko “Lietuvių Žinios” išsiplepėjo.

Kada, pereitą savaitę Nw; 
Yorke įvyko visų tų tarybinin­
kų šurum-burum, “Tėvynės" 
patalpose buvo surengta puota. 
Ten dalyvavo socialistų, kleri­
kalų ir smetonininkų redakto­
riai (pastaruosius atstovavo 
Tysliava). Buvo ir daugiau 
“patriotų.”

“Lietuvių žinios” (nr. 3) pra­
neša: “Draugo ir Naujienų vyt 
riausieji redaktoriai, L. šimu­
tis ir Dr. P. Grigaitis viešai pa­
sibučiavo . . . Tokiu būdu įžen­
gėm į gražų santarvės lai­
kotarpį.”

Saldus tai buvo bučkis. Bet 
karčios bus to bučkio pasėkos.

“Tėvynė” (No. 3) taip-pat 
rašo apie tą puotą. Jis sako, 
kad ten įvyko visuotinas bučia­
vimasis: “laikraščių redakto­
riai ne tik spaudė vieni kitiems 
dešines, bet ir bučiavosi, kas 
tikrai užartavojo bendro veiki­
mo susitarimą.”

Buvo gėrimų, buvo bučkių, o 
dabar bus dar daugiau isteri- 
kos, kai Raudonoji Armija vis

LONDONAS, sausio 18.—Bri­
tų aviacija praeitą naktį vėl 
bombardavo Berlyną ir numes­
dama keturių tonų bombas su­
kėlė daugybę ugnių. Naktį 
prieš tai, kaip pranešta buvo, 
britų aviacija su šimtu orlaivių 
po ilgos bombardavimų per­
traukos pirmą kartą bombar­
davo Berlyną.

Štockholmas praneša, kad 
praeitą naktį’ R.A.F. orlaiviai 
apie dvi valandas skraidė virš 
Berlyno ir matyti, naciai netu­
rėjo pakankamai kovos lėktu­
vų, kuriais galėtų atmušti ir nu­
vyti bombonešius.

22 LĖKTUVAI NEGRYŽO

Pranešama, kad 22 britų or­
laiviai negryžo į savo bazes, iš 
ko daroma išvada, kad antrame 
bombardavime dalyvavo dau­
giau orlaivių negu pirmame. 
Pirmame bombardavime, kuris 
nacius užklupo visai neprisi­
rengusius, britai neteko vien 
vieno lėktuvo.

ENTUZIAZMAS LONDONE

JŲ NUOSTOLIAI: k.000

Aviacijos ministerija ap­
skaičiuoja, kad pašautų virš 
Britanijos orlaivių skaičius da­
bartiniu metu jau siekia 4,000. 
Paskutinės nakties baražas bu­
vo vienas geriausių, sako mi­
nisterijos komunikatas.

Čia dėl panaujintų bombar­
davimų viešpatauja nemažas 
entuziazmas ir spauda reika­
lauja, kad panašūs bombarda­
vimai būtų daromi nuolat ir 
taipgi pravesti ir prieš Romą. 
Gyventojų tarpe ir jaučiasi ne­
mažas pasitenkinimas.

NACIAI VIRS LONDONO

Britų Unijistų Vadas 
Citrine Atvyksta į J. V.

WILKES-BARRE, sausio 
Antracito angliakasių streikas 
tebesitęsia. Streikuojantieji at­
sisakė išpildyti W. L. B. reika­
lavimą gryžti prie darbo. Apie 
12,500 angliakasių nubalsavo 
tęsti streiką, kuris buvo pradė­
tas reikalaujant didesnių algų ir 
priešinantis Lewiso planams di­
dinti unijinį mokesnį. 8,500 
nubalsavo gryžti į kasyklas. W. 
L. B., kaip ir pašalines C. I. O. 
unijos mano, kad angliakasiai 
turėtų, gryžti į darbą ir tada 
stoti už savo reikalavimus atsi­
žvelgiant sąlygas ,ir
anglies rolę.

NEW YORK AS, sausio 18.— 
Pranešama, kad Geštapo ir La- 
valio-Pelaino klikos policija su­
ėmė dar 90 asmenų Lyone ir 
šimtai sujmti kituose šalies 
punktuose. Apie tai praneša 
Londono radijas.

Londone pabrėžiama, kad po 
pilnos visų prieš nacius vei­
kiančių elementų vienybės su­
darymo, veikimas augs ir dar 
stiprės.

Atėmė Svarbų Kalnelį 
Nuo Jap. Solomonuose

WASHINGTONAS, sausio 18. 
—Sekančią savaitę su britų uni- 
jistų delegacija į Ameriką at­
vyksiąs anglų unijų vadas 
W. Citrine. Jie dalyvaus pa­
sitarimuose su A. Federation of 
Labor vadais, kurie įvyks Flo­
ridoje. Bus tariamasi, kaip už­
tikrinti darbininkams teisę po 
karo organizuotis ir t.t. Pasita­
rimuose dalyvaus ir A.F.L. pre­
zidentas William Green. Pasi­
tarimai prasidės ateinantį pir­
madienį.

Tik Dabar Pradeda 
Laisvint Antinacius 
Šiaurinėje Afrikoj

Nacių aviacija bandė atker-
labiau artinsis prie tų žemių. .y|i brilams ir jie praveil5 ki. 
kurias bazavimosi čbmpicmai Londono bombardavimų.
pasiskyrė savo apveizdai ir 
globai.

Tarybininkų suėjime kalbėjo 
ir sinetonininkų atstovas p. Ža- 
deikis. Jis porino apie suvere- 
nitetą ir “kontinuitetą.”

Tie žodžiai daugeliui nesu­
prantami. Jei išsklaidyt mig­
las ir sofizmus, jie reiškia tik 
vieną. Suverenitetą ir kontinui­
tetą laiko savo kišeniuj p. Sme­
tona.

Todėl tarybininkai pravėrė 
duris ir pasakė smetoninin- 
kams: prašome į vidų. Be jūs 
mes neturime legalio pagrindo.

Buvo daug bučkių. Bet rei­
kės dar “totalinio” bučkio.

Gan skaitlinga jų jėga bombar­
davo Londoną, bet buvo sutik­
ti tokio galingo ir tankaus anti- 
orlaivinių kanuolių baražo, kad 
prarado 10 orlaivių, kurie buvo 
pašauti. Manoma, kad be pa­
šautų, daug jų orlaivių buvo 
taip sužaloti, kad jie tikrai ne­
pasiekt savo bazių.

Naujas Lėktuvnešis
Nuleistas Vandenin

CAMDEN, N. J., sausio 18.— 
Čia į vandenį tapo nuleistas nau­
jas lėktuvnešis U. S. S. Cowpens 
Tai yra ketvirtas lėktuvnešis 
pastatytas šiose statyklose pa­
skutinių penkių mėnesių tarpe.

Lėktuvnešis buvo perdirbtas 
iš nevisai baigto kruizerio.

LONDONAS, sausio 18.—Pra­
nešama, kad amerikiečių parei­
gūnai paliuosavo keturius šim-, 
tus antifašistų, kurie kovėsi 
tarptautinėje brigadoje Ispani­
joje ir kuriuos pabėgusius į kon­
centracijos stovyklas Alžyre iš­
siuntė Petaino-Darlano valdžia. 
(Pranešimas sako, kad paliuo- 
suotieji yra lenkai, greičiausiai 
Dombrowskio bataliono kovoto­
jai-)

Dar tūkstančiai antifašistų, 
tarp jų daug Ispanijos lojalis- 
tų, tebėra kalinami, čia yra su­
sidaręs komitetas, kuris veikia 
už jų paliuosavimą.

Su Amerikos jėgom Guadal- 
canale, sausio 18.—Pranešama, 
kad Amerikos J. V. jėgos Gua- 
dalcanalo saloje nuo japonų atė­
mė Aesteno kalnelį, kuris turi 
nemažai strateginės svarbos. 
Minimas kalnas randasi netoli 
Hendersono aerodromo. Ati­
mant kalvą nuo japonų virš 250 
jų karių buvo užmušti ar su­
žeisti. Nors amerikiečių nuosto­
liai ir buvo nemaži, bet jie buvo 
daug lengvesni negu japonų.

Paskandino, Sužalojo 5 
Japonų Laivus Rabaule

MASKVA, sausio 18.—Specialus komunikatas praneša, kad 
Raudonoji Armija išlaisvino šliselburgą, į rytus nuo Leningrado, 
ir tokiu būdu Leningrado apgulimas yra pralaužtas. Komuni­
katas sako, kad galingi puolimai prieš fašistus tame fronte pra­
dėti kelios dienos atgal ir per pirmas kovas fašistai jau prarado 
13,000 savo karių, daug pabūklų ir amunicijos. Tas pats komu­
nikatas triumfališkai praneša, kad į šiaurę nuo Rostovo buvo iš­
laisvintas Kamenskas. Milerovo ir šliselburgo išlaisvinimas yra 
skaitomas labai svarbiu laimėjimu. Kaukaze Raudonoji Armija 
pakeliui į Armavirą išlaisvino dar kelius miestus ir randasi visai 
netoli to svarbaus centro.

MASKVA, sausio 18.—Raudo-1 
noji Armija randasi mažiau ne­
gu 110 mylių atstume nuo Char­
kovo ir Doneco fronte tapo iš­
laisvintas žymus geležinkelių 
centras •Milerovo, koris jau se­
niau buvo apsuptas. Beveik vi­
sas fašistų garnizonas tapo su­
naikintas. Paimant tą centrą So­
vietams teko nemažai pabūklų, 
amunicijos ir taipgi keliolika or­
laivių. Tūkstančiai nacių buvo 
paimti į belaisvę.

Stalingrado fronte apsuptieji 
naciai yra laipsniškai naikinami 
ir paties Stalingrado vakariniuo­
se priemiesčiuose jie ištrenkia­
mi iš pozicijos po pozicijos. Jų 
skaičius dabar siekia, kaip ma­
noma, apie 70,000 ir jie randasi 
paskutinėje sunaikinimo stadi­
joje.

ATĖMĖ AERODROMĄ

Sovietų rankose dabartiniu 
metu randasi PitOrmiko aero­
dromas prie Stalingrado — pa-

Tiria Schenectady
Skilimo Priežastis

Amerikos Lakūnai Pašovė 7 
Priešo Lėktuvus Junan 

Provincijoj, Kinijoj

visi perdaug užsikrėtę bolše­
vizmu.

Tai yra ne kas kita, kaip pri­
sipažinimas, kad kvislingumo 
politika subankrutavo.

ČUNGKINGAS, sausio 18.— 
Generolo J. Stilwell’o štabas 
praneša, kad vakarinėj Junano 
provincijoj Amerikos kovos lėk­
tuvai sunaikino septynius japo­
nų Zero orlaivius. Japonai ban­
dė atakuoti vieną aerodromą 
Junano provincijos vakarinėje 
dalyje ir tame bandyme 
rado tuoš orlaivius.

PORTLAND, Ore., sausio 18. 
Čia F. B. I. agentai veda stropų 
tyrinėjimą dėl naujai pastatyto 
Kaiserio statybos įmonėse di­
džiulio transportinio laivo Sche- 

l nėctady skilimo. Tas laivas, tu­
rėjęs 16,500 tonų, beveik pa­
baigtas prieš nuleidžiant į van­
denį, skilo per pus. Manoma, 
kad bloga medžiaga buvo - var­
tota statybai.

Jungtinių Tautų štabas Aus­
tralijoje, sausio 18.—Jungtinių 
Tautų bombonešiai paskandino 
arba sužalojo penkius japonų 
laivus paskutinį kartą bombar­
duojant Rabaulo uostą Naujo­
sios Britanijos saloje. Tų pen­
kių supleškintų laivų bendras 
tonažas yra 25,000. Papuos 
srityje, Naujojoje Gvinėjoje dar 
122 japonai buvo nukauti.

Giraud-de Gaulle Sutartis 
Ateinančiose Savaitėse

pra-

7 Lakūnai žuvo Karinio 
Bombonešio Katastrofoje

Nauja Byla Prieš 
27-nis Bundistus

Jungt. Tautų štabas š. Afrikoj, 
sausio 18.—Numatoma, kad su­
sitarimas tarp de Gaulle’o ir Gi- 
raudo bus sudarytas ateinan- 
čiom dviem savaitėm. Prane­
šama, kad pirmi žingsniai ta 
linkme jau padaryti.

NEWARK, N. J., sausio 18.— 
Rytinių valstijų gauleiteris Bun- 
do veikime August Klapproth ir 
dar 26 bundistai-naciai rytoj sto­
ja prieš teismą. Jie teisiami kaip 
nacinio veikimo dalyviai ir kaip 
manoma, nuo jų formališkai 
bus atimta šios šalies pilietybė. 
Dar nėra žinoma, ar prieš juos 
bus iškelti svarbesnes bausmes 
iššaukianti kaltinimai.

skutinė bazė, km- galėjo nusi­
leisti nacių transportiniai orlai­
viai. Vidudienio komunikatas 
jiranešė, kad viename mūšyje 
su naciais 1,000 jų buvo sunai­
kinti ir '850 paimta j bluisvę. So­
vietai tame mūšyje atėmė nuo 
nacių 20 sunkių patrankų, du 
tankus, 50 sunkvežimių ir di­
delius amunicijos kiekius. Mi­
nimas mūšis vyko Doneco fron­
te.

Viename mūšyje su apsuptais 
prie Stalingrado naciai prara­
do apie 2,000 kareivių, ir nuo 
jų atimta: 20 orlaivių, 38 lan­
kai, 91 sunki lauko patranka, 14 
mortarinių patrankų, 93 kulko­
svaidžiai, 1,000 automatinių 
šautuvų, 20,000 artilerinių kulkų 
ir 21 lauko radijo stotis.

LAIMĖJIMAI KAUKAZE _
Keliolika apgyventų punktų ir 

dvi geležinkelio stotys tapo iš- 
laisvintos Kaukaze praeitos nak­
ties veiksmuose ir Raudonoji 
Armija randasi vien 20 mylių 
nuo Armaviro. Tarp išlaisvin­
tų punktų tame fronte yra Sor- 
gievka, Kursąvka, Krimgircjev- 
skoje, ir Sultanoje.

Raudonoji Armija veržia pus- 
. lankį, kuris apims Rostovą. To­

je srityje išlaisvinta visa eilė 
( punktų, tarp kurių randasi 
> svarbus centras Kalitvenskaja. 
j Sovietų jėgos prie Kamensko 

artinasi iš trijų pusių. Maždaug 
’ prie Kalitvenskaja Raudonoji 

Armija jau yra perėjusi Do.ie- 
cą.

Mirė Sirijos Prezidentas
15 ML. NUO SALSKO

“Laisvės” šėrininkų suvažia­
vimą pasveikint Chicagoje su­
rinkta apie $70. Tai labai ne­
daug.

Tūli draugai nori, kad jįj kas

Okupuotoji Ukraina taip-pat 
turi savo gauleiterį. Juo yra 
Erich Koch.

“Ukrainer Zeitung” tas gau- paprašytų. Reikia patiems su- 
leiteris rašo, kad nėra reikalo siprasti.
pataikauti ukrainams, nes jie L. Pruseika.

Urugvajaus Užsienio Reik.
Ministeris Atvyksta į J. V.

BUENOS AIRES, sausio 18.— 
Urugvajaus užsienio reikalų mi­
nisteris Alberto Guani atvyko 
čia pakelyje į Amerikos J. V. 
Jis pasieks Washingtoną, kaip 
manoma, ketvirtadienį.

MISSION, Tex-, sausio 18.— 
Vidutiniam B-26 kariuom. bom­
bonešiui nukritus netoli čia 7- 
ni lakūnai tapo užmušti. Or­
laivis nukrito netrukus po sa­
vo pakilimo į orą.

—Turėdamas 86 m. Londone 
mirė garsus chirurgas Sir Wil­
liam Lane. Jis buvo vienas ži­
nomiausių chirurgų Anglijoje ir 
visame pasaulyje.

M E L B O U RNE, Australija, 
sausio 18. — Amrikos aviacija 
bombardavo japonų aerodromą 
Rabaule. Didžiulės ugnys buvo 
sukeltos ir jos buvo matomos 
net 50-ties mylių atstume. Ja­
ponai atsako puldami su 24-riais 
bombonešiais ir 20-čia Zero ko­
vos 'lėktuvų Milne įlanką Nau­
jojoje -Gvinėjoje, kur sąjungi­
ninkai turi savo bazę.

BEIRUTAS, sausio 18.—čia 
mirė Sirijos prezidentas šeik 
Tajeding Hasani. Jis tapo pre­
zidentu, kada 1941-mais met' 
sutartyje, su kovojančįais F 
cūzais Sirija lapo nepril 
ma.

—Londone iškn 
palaidotas ameriki 
leitenantas Harvey 
kuris su lėktuvu 
roję aikštėje miėsl 
lengvai iššokti, b 
lėktuvas nukris'1 
namų ką neužr

Palei Stab
Novoros" 
nanf

1
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rių Francūzijos Komunistų Partijos. Jis 
yra Francūzijoj ir veikia, bet taip užsi­
konspiravęs, kad nepaisant visų Gestapo 
ir Lavalio pastangų, Maurice Thorez tę­
sia savo garbingą darbą.

Maurice Thorez tikrai legendarė figū­
ra!

Susibičiuliavo, Bet 
Nepasitiki Vieni Kitais

Raudonosios Armijos Antras Ofensyvas

NACIU STRATEGIJA LŪŽTA KAVALKA1S

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455____________
Entered as second class matter September 28, 1926. at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
AU of March 3, 1879.

Pleperiai ir Kenkėjai
Karinių Informacijų Ofisas turi labai 

įdomią kolekciją. Sukolektuota bent 
4,500 įvairių-įvairiausių gandų, kuriuos 
pantaplinis paštas išnešioja po visą šalį, 
jie liečia karą ir asmenis, veikiančius ka­
re. Jie liečia atskiras grupes—organi­
zuotą darbą, žydus, katalikus, negrus, 
“biurokratus,” Sovietų Rusiją, Angliją ir 
taip toliau, ir taip toliau.

Technika tų gandų skleidimo veda prie 
naciškų šaltinių, nors daug tų pantapli- 
nių paštorių yra tik paprasti pleperiai, 
kuriuos apgauna gudresni monelninkai.

Netikėkit visokiems iš nykščio iščiulp­
tiems prasimanymams, o jei kur įsitiki- 
nat, kad turit reikalą su priešo organi­
zuota propaganda, patyrinėkit daugiau ir 
praneškit atitinkamoms įstaigoms.

Naciams ir japonams labiausia rūpi, 
kad Amerikos žmonėse nebūtų vienybės. 
Jiems rūpi, kad nebūtų vienybės tarpe 
Jungtinių Tautų. Todėl ir tie kurstymai 
prieš Rooseveltą, prieš atskirus karo va­
dus, prieš Sovietus, prieš Angliją.

Melų šinkoriai operuoja visokiausiais 
būdais. Neseniai paskleista gandas, kad 
lordas Beaverbrookas apipylė Mrs. Hop­
kins emeraldais ir žemčiūgais. Tikreny­
bėje nieko panašaus nebuvo. Kodėl tas 
šmeižtas? Kad diskredituoti Mr. Hop­
kins, kuris lošia žymią rolę prie “lend- 
lease” aparato, ir lordą Beaverbrook, ku­
ris stovi angliškame to1 aparato gale.

Šmeižalai paskleista tuo tikslu, kad už- 
• kenkti pagalbos teikimą Anglijai.

Kovokite su pantapliniais pastoriais, 
vykite juos nuo savęs.

Aiškumo, o Ne Vingių!
Laikas, senai laikas baigti su zigzagų 

ir vingių politika šiaurės Afrikoje, nes tas 
trukdo ofensyvą karo fronte ir demorali­
zuojančiai atsiliepia politiniame fronte. 
Nejauku net mislyti apie tokį faktą, kad 
tūli francūzai ir arabai, kurie padėjo 
Amerikos armijai invazijos laiku, patup­
dyti kąlėjiman ir dar nepaleisti.

Generolo de Gaulle vadovaujamas sąjū­
dis už laisvą Francūziją stiprėja diena iš 
dienos. Bet gen. de Gaulle dar nepriėjo 
prie sutarties su gėn. Giraud. Veikiausia, 
tai ne de Gaulle, bet Giraudo kaltė. Gen. 
Giraud, kaip išrodo, galima pasitikėti. Jis 
nesusikompromitavęs. Jis tikrai neap­
kenčia rudmarškinių ir juodmarškinių. 
Bet valdiškam aparate šiaurinėj Afrikoj 
yra labai daug vilkų, įsinėrusių avies kai- 
lin.

Kaip su Vichy paskirtais gubernato­
riais Morpkko, Alžyre, Dakare? Ar jais 
galima pasitikėti? Jie persigėrę fašisti­
niu raugu. Jų rekordas yra rekordas ak­
lų demokratijos priešų.

T ’’’’-’imas iš atitinkamų vietų yra 
arkio punktu. Iš eilės 

' visų valdžios įstai­
gos.

Vis Griežčiau, Vis Smarkiau
Dvi naktis pagrečiui britų bomberiai 

atakavo Berlyną. Tai buvo-stipriai kon­
centruotos atakos. Rommelis vėl zovada 
bėga link Tripolio.

O vis-tik, Londono laikraščiai pirmoj 
vietoj stato laimėjimus Sovietų fronte. 
Žinioms iš Rytų fronto buvo daugiau vie­
tos ir didesni antgalviai. Tai ir supran­
tama, nes tas frontas svarbiausias.

Raudonoji Armija paėmė Milerovo. 
Tai labai svarbus strateginis centras. 
Raudonoji Armija ties Kamensko var­
tais. Bet kas svarbiausia tai naujas ir, 
matomai, labai gerai suorganizuotas 
ofensyvas į pietų-vakaras nuo Voronežo. 
Tame fronte raudonarmiečiai prasilaužė 
per labai stiprias vokiečių apsigynimo 
linijas. Maskvos komunikatas praneša 
apie vokiečių nuostolius žmonėmis, kurie 
siekia 30,000.

Rudųjų rakalių dienos pačiame Stalin­
grade, matomai, suskaitytos. Jie siųs­
tuose ir jiems nebėra kelio pasitraukti. 
Pasigailėjimo jiems nebus. Jie bus sunai­
kinti.

Šiauriniam Kaukaze, po to, kaip Rau­
donoji Armija užėmė Mineralnije Vody, 
ofenyvas vystosi pasekmingai link Voro- 
šilovsko ir Armaviro.

Raudonoji Armija artinasi link Ros­
tovo iš šiaurės, rytų ir pietų.

Mes nesuklysime pasakę, kad ofensyvas 
į vakarus nuo Voronežo turi omenyje 
Charkovą.

Naciai jau subliovė, kad jiems trūks­
ta kareivių Rytų fronte. Palaukite kas 
bus toliau! Nacių vadovybė sako, jog 
rusai todėl pajėgia taip atakuoti, kad jie 
suvarė frontan visus rezervus, kiek tik 
turėjo. Tai jau labai sena ir perdėm žiop­
la melodija, kas atsimena, kad jau rude­
nį 1941 metų Berlynas švokštė, Raudo­
nosios Armijos rezervai išsisėmė!

Visi gali matyt (kas nežabalas), kad 
šių metų ofensyvas daug stipresnis ne­
gu pernykštis. Pasėkos nepalyginamai 

didesnės. Kaip kas pernai sakė, kad tai 
žiema padeda Rusijai, ši žiema nėra taip 
arši, kaip pernykštė. Ji švelnesnė. Bet 
nepaisant to rusai lupa vokiečius daug 
smarkiau.

nard
otos

Nacių Apetitas
Hitlerininkų organas “Voelkischer 

Beobachter” taip tiesiog ir pareiškė, kad 
po karo visus Europos reikalus tvarkys 
Vokietija ir Italija (Italija čia pridėta tik 
iš mandagumo). Jos nutars kaip ir kas 
bus su mažomis tautomis. Jokių rinkimų 
į seimus nebūsią ir tos visos valstybės tu­
rės įsilieti į “didžiąją Germaniją.” Tū­
loms valstybėms nebus paliktas nei jų 
vardas, kaip jau padaryta su Lietuva, ku­
rią pakrikštijo Ostlandu.

Išgirdę tuos planus net suomių reakci­
ninkai krūptelėjo. Jie pradėjo mikčioti, 
kad tai negerai, labai negerai.

Jei naciai laimėtų, būtų dar blogiau, 
negu rašo “Beobachter”. Smogikų galia 
taip užgriūtų ant mažųjų ir didesniųjų 
tautų, kad iš jų neliktų nei ragučių nei 
nagučių. Herrenvolkas įsiviešpatautų vi­
sur, o visi kiti turėtų vergauti teutoniš­
kiems plutokratams.

“Beobachter” gali sau planuoti, bet visi 
tie planai parašyti šake ant vandens. j£a- 
rą laimės Susivienijusios Tautos ir tik 
tuomet visos mažosios ir didesnės tautos 
bus paliuosuotos iš pragariško jungo.'

Tai pačiai Suomijai nebūtų gyvenimo, 
jei laimėtų fašistinė Ašis. Tik Manner- 
heimams ir Taneriams bus numestas 
riebesnis mėsgalis. Suomijos liaudis, bū- 
tiį beteisių landsknechtų padėtyje.

Virš .savaitė laiko atgal 
New Yorke įvyko nepapras­
tas lietuviškosios grietienės 
sąskridis. Kiek ten dalyva­
vo “daktarų,’ kiek “pulki­
ninkų” ir kunigų, tai, sako, 
per “galionus” ir sutonus to­
kių pašlemėkučių kaip Stil- 
sonas ir Januškis nei maty­
ti nebuvo galima. (O kodėl 
jiedu negali įsigyti “dakta­
ro” diplomą?—Zec.)

Ir tai ne vienos kurios 
sriovės čyfai ten susivažia- 
vo, bet bene penkių ar šešių 
“veislių.” Štai:

Ten dalyvavo ir smetoni- 
ninkai “pulkininkas” žadei- 
kis su “daktaru” Budriu, ir 
anti-smetonininkas G a b a - 
liauskas, ir “mokslinio soci­
alizmo” tėvas “daktaras” 
Grigaitis, ir n a b a š n i n ko 
Trockio apaštalai Stilsonas 
su Januškiu, ir ‘rozikruši- 
nas”-mistikas Bagočius, ir 
apie tuzinas kunigų. Pasta­
rieji keli prie titulo kunigas 
dar turi prisikergę ir “dak­
tarą.” Viskas ko tame vož- 
name suvažiavime betrūko, 
tai gero veterinaro.

Suvažiavimo Tikslas
Je, atspėjote. Suvažiavi­

mo tikslas—“gelbėti Lietu­
vą.” žinoma, ne gelbėti iš 
nacių pavergimo, bet... nuo 
“bolševizmo.”

Daugelis paabejos: kaip 
tokis maišytas “žvėrinčius” 
galėjo susitarti ant vieno 
bendro tikslo?

Štai ir fettubsftTjlirhs pa­
slaptį. Tokiam dideliam pa- 
simojimui kaip “gelbėjimas 
Lietuvos” nuo bolševizmo 
reikia, bracia, netik smege­
nų, bet nemaža ir skambu­
čių. Smegenų, kaip jau iš 
suvažiavusių sudėties matė­
me, ten netrūko. O pinigų 
Amerikoje šiom dienom irgi 
yra. Bent iki kovo’ 15-tos 
dienos, kada mokėsime tak­
sus nuo pajamų. Taigi, tie 
brain-trusteriai kaip tik ir 
pataikė susivažiuoti šešiom 
dešimtim dienų pirmiau, ne­
gu Dėdės Šamo kolektorius 
aptuštins mums kišenius.

Laikas trumpas. Reikia 
veikti greičiaus. Pinigų, 
duokit greičiaus pinigų!

Netoli SLA centro New 
Yorke yra nemažas viešbu­
tis vadinamas Hotel New- 
yorker. Bene numerio 953 
kambaryje susirinkę viršu­
je minėti daktarai, mistikai, 
klebonai kunigai ir moksli­
nio socializmo gydytojai su 
trockistais susitaria pada­
ryti graudų atsišaukimą į Į 
lietuvių visuomenę.

“Suspicious”
Anglų kalboje yra žodis 

“Suspicious.” Francūziškai 
jis tariamas “suspicieux,” o 
lotiniškai .— “suspiciosus.” 
Visose trijose kalbose labai 
panašus. Bet kada prieina­
me prie grynos žemaičių 
kalbos, tai šis žodelis išsiver­
čia nei daugiau nei mažiau 
kaip nepasitikėjimas, nuo­
žiūra.

Nejaugi, sakysite, tik ką 
atlikę tokį “garbingą dar­
bą” ir jau vieni kitais nebe- 
pasitiki? Tikrai taip, kaip 
mane gyvą matote! Ir štai 
įrodymas.

Ar ne tuo pačiu traukiniu 
iš New Yorko į Chicagą su- 
gryžo ir “daktaras” Grigai­
tis, ir svietiškasis marijonas 
Šimutis. Veikiausia beva­
žiuodami viename vagone 
jiedu dar arčiaus susipažino 
ir...

Ant rytojaus “daktaras” 
atidrukavojo savo organe 
“Naujienose” viršuje minė­
tą “Atsišaukimą į Visuome­
nę” ir apačioje, storomis 
raidėmis, pridėjo:

“Pinigus siųskite sekreto­
riui Dr. P. Grigaičiui ...” 
paduodamas ir antrašą — 
“Naujienose”!

Diena vėliaus “Atsišauki­
mas” tilpo ir marijonų or­
gane “Drauge.” Bet, tikėsi­
te, ar ne — apie “daktarą” 
Grigaitį nei gu-gu! Kas čia, 
jei ne suspiciousus? Juk 
perskaitę atsišaukimą 

į “Drauge” nesiųs pinigus 
“Naujienoms.” Tai aišku 

į kaip diena.
Nebe Priežasties

Lietuvių patarlė sako: Be 
ugnies nėra dūmų. Taigi, ar 
Leonardas metė tokią viešą 
nuožiūrą ’’daktarui” veidan 
be priežasties? Ne.

Girdėjau “daktaras” tu­
rėjo reikalą tūloje organiza­
cijoje keli metai atgal ir ten 
“užšaldė” ar ne apie $600 vi­
suomenės pinigų. Sako, tuo 
reikalu ar nereikėsią dar ir 
pas “akružną sūdą” atsidur­
ti. O šimutis irgi nepėsčias. 
Veikiausia ir jis yra girdė­
jęs apie “daktaro” transak­
cijas buvusiame Amerikos 
Lietuvių Kongrese.

Pagaliaus nei “Naujieno­
se,” nei “Drauge” prie “at­
sišaukimo” aukų “Lietuvai 
gelbėti” nepaduota Valsty­
bės Departmento registraci­
jos numeris. O tas būtinai 
reikėjo padaryti, jei nenori­
ma laužyti šalies įstatymai.

Veikiausia apie šią spalvų 
konglamoraciją priseis atei­
tyje dar nekartą pakalbėti. 
Veikiausia mūsų “tautos 
gelbėtojam” dar nesykį at- 
seis susikibti, už čiuprų. Tik 
neaišku, kaip begalės šimu­
tis “daktarui” čiuprą rauti? 
Šią tajemnyčią reikės ati­
dengti kitu kartu. O dabar— 

Ponas “Daktare,” pirma 
negu pradėsime siųsti tams­
tai aukas “Lietuvai gelbė­
ti” ar negalėtumei įsakyti 
Mikužiūtėi ir Šniukui atsi­
skaityti už tuos $300 ALK 
ižde? Laukuviškis.

Leitenantas pulkininkas Wm. 
G. Hipps, kuris šiom dienom ap­
dovanotas garbės medaliu už pa­
sižymėjimu kovoje su japonais 
Filipinuose. Jis operuoja vieną 
mūsiškių neriamųjų bomberių.

F. Abekas.

Naciai pradėję ant Sovie­
tų Sąjungos puolimą birže­
lio 22, 1941 m., nustatė savo 
strategiją, kad sukapos 
Raudonąją Armiją į kaval- 
kus ir užims didžiuosius 
miestus, Leningradą, Mask­
vą, Rostovą ir, jei kaip, pa­
sieks Volgą pirma, negu at­
eis žiema. Hitlerio strategi­
ja nustatyta ant pirmyn ėji­
mo, o ne ant reikale pasi­
traukimo ir apsigynimo.

Viena ką Hitleris manė ir 
geidė, o visai kita kokią jė­
gą turėjo Raudonoji Armija 
ir kokio ryžtingumo, vienin­
gumo parodė Sovietų Sąjun­
gos žmonės. Naciai negalėjo 
sukapoti Raudonosios Ar­
mijos, nežiūrint, kad jie iš 
pasalų užpuolė. Iki naciai 
priėjo netoli Leningrado, 
Maskvos ir iki užėmė Rosto­
vą turėjo mokėti tokias kai­
nas, jog šiurpulys krečia pa­
misimus. Padėjo užmuštais 
ir sužeistais ir nelaisvėn pa­
tekusiais arti keturių milio- 
nų vyrų; apie 15,000 orlai­
vių, apie 15,000 tankų ir dau­
gybę kitų ginklų.

Prie Maskvos naciai buvo 
sumušti ir toli nuvyti. Prie 
Tūlos ir Možaisko davė jiem 
triuškinančius smūgius Rau­
donoji Armija. Prie Rostovo 
taip naikinančiai sumušė 
vokiečius, kad jie turėjo toli 
bėgti atgal.

Pernai žiemą Raudonoji 
Armija savo ofensyvu ne tik 
sunaikino šimtus tūkstančių 
nacių armijos, bet atėmė iš 
jų daugybę ginklų : naciai 
neteko tūkstančių tankų. 
Visame šiauriniame fronte 
tiek daug nuleido nacių ar­
mijos kraujo, kad tose sri­
tyse (visame šiauriniame 
fronte) jau pereitą pavasarį 
nepajėgė išvystyti ofensyvo.

Senosios mokyklos Vokie­
tijos generolai numatė, kad 
pralaimėję mūšius prie 
Maskvos ir kitose vietose ne­
galės atsilaikyti, ir patarė 
Hitleriui armiją atitraukti 
atgal. Tačiau fiureris jų ne­
klausė ir daugelį tų senos 
mokyklos generolų už tvo­
ros išmetė; pats pasiėmė 
diktuoti armijos judėjimui. 
Jau dabar visiems žinoma 
kokią kainą už tai naciai už­
mokėjo ir kokius smūgius 
jų armija gavo Leningrado, 
Maskvos, Rostovo fron­
tuose.
Nacių Nepasisekimai Perei­

tą Vasarą.
Pereitą pavasarį naciai 

pradėjo puolimą, kad užimti 
visą Dono sritį iki Volgos; 
paimti ne tik Stalingradą, 
bet ir Astrachaną ir Kauka­
zą. Pirmiausia jie užmokėjo 
baisią kainą prie Sevastopo­
lio, Po to paėmė atgal Ros­
tovą ir pradėjo pulti Stalin­
gradą. Čia kaip kokis mil­
žiniškas malūnas—Raudo­
noji Armija, vadovaujama 
generolo Žukovo, į skutus 
malė nacių armiją. Užmuš­
tais ir nelaisvėn suimtais 
naciai neteko apie 300,000 
karių. Dabar, kur jau už­
dėta apsupimo du lankai, 
prie Stalingrado naciai dar

turi arti 300,000 armijos. Ta 
visa armija pasmerkta žu­
vimui bei nelaisvėn pasida­
vimui. Bendrai, vokiečiai 
prie Stalingrado ir Kaukaze 
neteko per milioną armijos.

Dabar, generolo Žukovo 
vadovaujama armija smo­
gia tokius kirčius naciams, 
kokių iki šiol jiems neteko 
sutikti ir panešti.
Nacių Strategija Laužoma 

Kavalkais.
Hitleris manė pereitą va­

sarą galės pasiekti ne tik 
Astrachaną, kur Volgos upė 
įpuola į Kaspijos jūrą, bet 
manė, kad jo armija užims 
visą Kaukazą ir pasieks 
Turkijos pasienį. Iš kitos pu­
sės, jis planavo, kad Rom­
melis pasieks Afrikoje Nilių 
ir tuomet pradės dėti reples 
ant Irako ir Irano. Tuomet 
Turkija būtinai jiems turės 
pasiduoti.

Šias Hitlerio saldžias sva­
jones Raudonoji Armija pa­
vertė šipuliais. Rommelio 
jėgas supliekė Britų 8-ta ar­
mija. Dabar Amerikos ir 
Laisvųjų Francūzų jėgos 
triuškina Ašį Afrikoj.

Rašant šiuos žodžius jau 
Mozdokas ir Nalčikas Rau­
donosios Armijos rankose. 
Taipgi artinasi didelės Žu­
kovo jėgos prie Rostovo. 
Pereitą savaitę iš nacių at­
ėmė Velikije Lūki, tik 60 my­
lių nuo Latvijos rubežiaus. 
Tuo pačiu sykiu Raudonoji 
Armija naciams tvoja smū­
gius, kad nukirsti Rževo ir 
Viazmos kilpą.

Hitleris dar labiav išsi­
gando nacių armijos nepa­
sisekimų. Vėl griebė genero­
lams už ausų ir maršalą 
William Keitei ištrenkė už 
tvoros.

Kapoja Nacių Armiją.
Pereitą antradienį Rau­

donoji Armija užėmė visą 
eilę svarbių punktų Kaukaze 
ir ant Dono upės Cimlians- 
ką, kuris randasi nuo Ros­
tovo tik apie šimtą mylių. 
Dabar Sovietų jėgos siekia 
užimti Rostovą. Atrodo, kad 
užims. Tuomet iš Kaukazo 
naciams pasitraukimas bus 
labai sunkus—tik viena vie­
ta per Kere sąsmaugą. 
Trumpai tarus, apie milio- 
no vokiečių armija įmetama 
į sląstus.

Antrą galingą kylį Rau­
donoji Armija varo Latvi­
jos link, linkui Rygos punk­
to. Jeigu šie du Raudono­
sios Armijos strateginiai pa- 
simojimai pavyks, o atrodo, 
kad gali pavykti, tai naciai 
turės bėgti ne tik iš Kauka­
zo, bet turės bėgti ir huo Le­
ningrado.

Antras Raudonosios Ar­
mijos ofensyvas, kuris 
smarkiai ir su dideliais lai­
mėjimais vystosi Sovietų 
Sąjungos naudai ir naudai 
visų Susijungusių Tautų, 
gali iki pavasario Hitlerio 
jėgas sukapoti ir taip apnai­
kinti, kad jau pavasarį ne­
pajėgs išvystyti galingesnio 
puolimo, kaip nepajėgė per­
eitą pavasarį ofensyvo pa­
rodyti Maskvos fronte.
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KULŪRIETES RINKS IR TAISYS DRABUŽIUS! 
SOVIETU KARO PAGALBAI

Sausio 20 d. Grupė Kultū- 
riečių Aukaus Raudonajam 

Kryžiui Kraujo.

Šio mėnesio Chicagos Lie­
tuvių Moterų Kliubo susi­
rinkimas sausio 13 d. buvo 
skaitlingas ir entuziastiš­
kas. Labai malonu, kad mū­
sų kliubo narės įvertinda­
mos šių laikų rimtumą, skai­
tlingai lanko susirinkimus. 
Drg. V. Grigienė prirašė 
drg. Kairienę į kliubą.

Iš raportų pasirodė, kad 
mūsų paskutiniai du paren­
gimai davė pelno per abudu 
suvirš $70. Sausio 31 d. Lie­
tuvių Auditorijoj vėl turėsi­
me parengimą su lošimu. 
Narės pažadėjo suaukauti 
dovanas, ir kaip atrodo, bus 
gana vertingų. Tikietai, 
įskaitant taksus, iškalno 
parsiduos po 35 centus; prie 
durų po 40 centų. Pusę pelno 
kliubas skirs šėtros fondui.

Mūsų kliubo pirmininkė 
K. Abekienė, kuri ir šiam 
susirinkimui pirmininkavo, 
pateikė kelis labai gerus su­
manymus, kuriuos kliubas 
nutarė vykdyti. Vienas tai 
kad kliubas narėms ir abel- 
nai publikai duotų kelias 
prelekcijas maisto (nutri­
tion) klausimu. Antras, tai 
surengti prelekciją mums 
gerai žinomai moteriai gy­
dytojai, Dr. Natalia Ash- 
menskas. šiem darbam iš­
rinkta komisija.

Sulyg seniau padalyto nu­
tarimo, L. Matuzienė ir O. 
Vainauskienė jau padarė su­
tartį su Raudonojo Kry­
žiaus centru, ir ateinančią 
seredą, sausio 20 d., grupė 
mūsų kliubiečių eis aukauti 
kraujo. Visos susirinks “Vil­
nies” raštinėj 8-tą valandą 
ryte. R. K. centre turi būti 
kaip 9-tą valandą. L. Matu­
zienė suregistravo nares su­
tinkančias aukauti kraują.

Mūsų kliubas užsibrėžė 
dar vieną svarbų darbą: 
rinkti drabužius Sovietų 
Karo Pagelbai. Daugelis iš 
narių apsiėmė reguliariai 
kas savaitę pasidarbuoti su­
tvarkyme ir sutaisyme, rei­
kalui esant, drabužius, kad 
pridavus į Russian War Re­
lief geroj tvarkoj. Kliubas 
atsikreipia į visuomenę pa- 
gelbos tame darbe. Kurie tu­
rite atliekamų, nevisai nu­
dėvėtų drabužių, būkite to­
kie geri pristatyti į kliubie­
čių pasiskirtą centrą, būtent 
“Vilnį”. Galima priduoti bi­
le dieną.

Kliubas dar pereitą metą 
nutarė įsitaisyti ženklus, 
tinkamus prisisegti laido­
jant mirusias nares. Na­
rėms mažesnius, o garbės 
narėms, patarnaujančioms 
už sargus, didesnius, šiame 
susirinkime pereitų metų 
buvusi pirmininkė O. Vai­
nauskienė, kuriai pavesta 
tuo pasirūpinti, jau turėjo 
reikiamą medžiagą, lelijavą 
kaspiną, ant kurio bus pri­
siūta tinkamos raidės. Mū­

sų geroji narė drg. M. Vai- 
lonienė tą viską paaukavo 
kliubui. Tas parodo, kodėl 
mūsų kliubo iždas niekad ne- 
ištuštėja. Narės rūpinasi, 
kad kuomažiausiai iš jo imti, 
pačios aukaudamos 
riems reikalams.

Iš choro raportas 
džiuginantis. Choras 
naujos mokytojos Alice Ste­
ponavičienės vadovybe daro 
gražų progresą. Dabar cho­
ras nutarė priimti Vidurva- 
karinių Valstijų Liet. Mot. 
Sąryšio pakvietimą daly­
vauti kovo 8-tos rengiamam 
parengime, žada išsimokinti 
tinkamą veikalą sulošti ir 
taipgi sudainuoti naujų dai­
nų. Kiti chorai irgi žada pri­
sidėti.

Mūsų darbščioji narė Ona 
Vainauskienė davė gerą pa­
vyzdį kaip galima pasidar­
buoti ir už kliubo sienų. Jos 
dirbtuvėj visi darbininkai 
valgė Naujų Metų pietus. 
Vainauskienė pasiprašius 
balso, pranešė, kad-jos kliu­
bas darbuojasi sukėlime au­
kų, kad nupirkus šėtrą rau­
donarmiečiams ir paklausė 
visų ar sutiktų kiek paau­
kauti. Pats šapos furmonas 
tam pritarė; pats aukavo ir 
kitus paragino. Sukelta virš 
$10.

Šitaip galima visoms pasi­
rūpinti tuo reikalu, šiandien 
jau veik visi žmonės mato 
kaip heroiškai kovoja Rau­
donoji Armija ir kaip gina 
ir mūsų šalį nuo Hitlerio 
žmogžudžių ir aukauja, kad 
padėti jai. Mūsų kliubo na­
rės šį pranešimą priėmė su 
pagyrimu.

Tai rodos visus svarbes­
nius kliubo reikalus paminė­
jau. Iš to visko galima ma­
tyti, kad mūsų kliubas yra 
pasiryžęs veikti kiek tik ga­
li, kad laimėjus karą.

Koresp.

įvai-

irgi
po

Dvi moterys naujai išrinktos į Jungtiniu Valstijų Kon­
gresą kalbasi ties šalies jstatymdavystės rūmais. Jos 
yra: Clare B. Luce, iš Connecticut, ir Winifred C. Stan­
ley, iš New Yorko valstijos. Mrs. Luce dėvi skarelę, 
nes Kongreso posėdžiuose draudžiama dėvėti skrybėlę 
—kaip vyrams, taip ir moterims. Ji gavusi protestu iš 
savo atstovaujamos apielinkės, nes ten randasi daug 
skrybėlių išdirbysčių, ir, sako, amerikietės pamačiusios 

kongresmaną bedėvint skarelę, gali “pasigundinti

Roselando Mezgėjos KAD TOKIŲ VILNIEČIU BŪTU DAUG, DAUG!
Susirinks Tankiau

Sausio 7 d., kaip 10:30 vai. 
ryte, Kultūros svetainėj, 
10413 So. Michigan avė., su­
sirinko gražus būrys mote­
rų ir mezgė kojines ir sve- 
terius. Visos mezgėjos pil­
nos entuziazmo. Atliko daug 
darbo. Gaspadinės vėliau 
mezgėjas visas užkvietė prie 
pietų. Ačiū draugėm Vaitu- 
lonienei ir Driskienei už pui­
kius pietus.

Pirmiau mes mezgėjos su­
sirinkdavome kas antrą sa­
vaitę, bet dabar nutarėm 
kožną savaitę turėti susirin­
kimą. Yra daug darbo. Gau­
nam daug finansiškos pa- Elenora ir Jurgis Juodišiai 
gelbos, vis daugiau vilnų' --------
perkam, tai ir daugiau dar-1 Susipažinkit su Elenora 
bo turim atlikti.

Taigi visos mezgėjos įsi- 
tėmykite, kad nuo dabar 
mes susirinksime kas sa­
vaitę.

Mezgėja.

Klaidos Atitaisymas

{EHRYBOOYjĘ

SHOOT STRAIGHT 
With Our Boys!

BUY WAR BONDS

Patarimai 
Šeimininkėm

Šį Skyrių Veda O. Zdanienė.

Kažkaip per klaidą nebu­
vo paminėta trijų draugių 
vardai: K. Ainorienės, A. 
Ziksienės ir O. Vainauskie­
nės, katros buvo prisidėju­
sios prie B. Gurskienės pa­
gerbimo aukomis gruodžio 
29 d., 1942 m.

Tad, draugės, aš jums 
ačiuoju už prisidėjimą ir at­
siprašau už nepatalpinimą 
vardų.

B. Gurskienė.

Juodišienė, kuri savo vyrui 
Jurgiui 
“Vilnį”.
Seattle, 
tijoj.

Elenora jau turi 75 metus, 
bet ji veikli ir rūpestinga. 
Kaip jai rūpi, kad lik fašistai 
būtų apgalėti, kaip ji laukia 
“Vilnies”, kuri Seattle pa­
siekia tik į ketvirtą ar penk­
tą dieną.

Jau 20 metų Elenora skai­
to “Vilnį” ir savo gražia že­
maitiška tarme ji sako: “Aš 
esu šmotą ‘Vilnies’ įpiršusi 
žmonėms. Jie ir dabar skai­
to ‘Vilnį’. Kas ‘Vilnies’ ne­
skaito, tas neturi pažitko. Iš 
‘Vilnies’ aš išmokau pa­
skaityt.”

Elenora atvyko Amerikon 
iš Kuršėnų 1921 metais pas

kasdien paskaito 
Juodišiai gyvena 
Washington vals-

“SPAGETTI.’

Žiemos laiku nevienas sa­
ko, kad gali daugiau ir ge­
riau valgyti. Vasarą, sako, 
peršilta, valgyti nesinori. 
Teisybė, žiemą geriau val­
gosi ir daugiau reikalinga 
valgio, nes kūnui šilumos 
priduoda.

Spagetti yra geras mais­
tas padarytas su naminiu 
padažalu (sauce); galima 
valgyti bent vieną kartą į 
savaitę. Geriausiai tinka su 
maltos mėsos bandukėm 
(meat balls). Taipgi tinka 
su kepta žuvia. Bandukės

Žolė Labai Turtinga Vitaminais ir Mineralais

savo žentą Dvariškį, gyve­
nantį Cowell, Wash. Ji at- 
vyko su savo sūnum Julium.

Po pirmu vyru Elenora 
buvo Stupurienė. Stupurai 
gyveno Kuršėnuose. Jų na­
mai buvo susirinkimų vieta 
kovotojų už laisvę. (

Ji daug pasakoja apie sa­
vo sūnų Dominiką, kuris 
prie Smetonos du kartus bu­
vo suareštuotas ir buvo pa­
smerktas sušaudyti kaipo 
komunistas. Dominikas vei­
kė Kuršėnuose, kuomet ten 
buvo įsikūrus Sovietų val­
džia (1918-19 m.). Kuršėnų 
kunigas buvo atvykęs pas 
Stupurus ir norėjo perkal­
bėt Dominiką, kad jis nesi- 
dėtų prie bolševikų, nes jie 
skarmaliai ir biedni. Eleno­
ra suprato tuos dalykus ir 
pritarė sūnui. Ją jau iš pir­
miau vadino “ciciliste.”

Laike kaizerinės okupaci­
jos Stupurų namuose dažnai 
darydavo kratas.

Dominikui kaip tai pavy­
ko išsigelbėt nuo sušaudy­
mo. Jis mirė laike epidemi­
jos 1920 metais. Tuoj po to 
Elenora, su jauniausiu sū­
num Julium iškeliavo Ame­
rikon.

Elenora Juodišienė nie­
kad neužmiršta paremti 
progresyvę spaudą, o ypač 
“Vilnį”. Ta senutė taip gerai 
supranta reikalą kove‘it už----
geresnį surėdymą.

Jai labiausia rūpi, kad 
Hitleris ir Japonija būtų su­
naikinti.

Kad tai jaunesni žmonės 
turėtų tiek energijos kąįp_^ 
Elenora Juodišienė.

iš-

KAD BUT GALAS FAŠIZMUI
Pasruvę kraujais, seni metai praėjo, 
Ir dar neužbaigę šią skerdynę žiaurią, 
Nors daug kas manė ir viltį turėjo, 
Kad Hitleris geria paskutinę taurę

To kraujo brangiausio, kuris dabar teka 
Už visų žmonių laisvę, be skirtumo jokio. 
Bet tas siaubūnas dar stiprus ir vis laka— 
Pasaulis nematė žmogaus-žvėries tokio.

Pasiliks žmonijos atmintyj giliausioj, 
Praėjusių metų baisioji žudynė; 
Istorijos lapai minės juos ilgiausiai; 
Kad buvo žiauriausia pasaulyj gadynė.

Kad per šiuosius metus fašizmą sutrintų 
Į smulkiausias dulkes, tvirtieji gynėjai; 
Kad jisai per amžius jau nebe pakiltų— 
Kad jį išnešiotų kur šiauriniai vėjai.

Tyla. •

gali būti iš bile kokios su­
maltos mėsos, bet labiausiai 
skanu kada į bandukes įmai­
šyta maltų kepenų. Reikia 
nors pusę svaro virtų kepe­
nų sumalti prie pusantro 
svaro kitos sumaltos mėsos. 
Mat kepenis negalima su­
malti taip kaip kitą mėsą, tai 
geriau verdančiu vandeniu 
užpilti ir pavirinti bent tris 
minutes, tada sumalti. Ne­
tik skanu, bet pasidaro ge­
ras maistas, nes kepenys yra 
viena iš svarbiausių valgių. 
Jos priduoda stiprumo.

“PADAŽALAS.”
Du stalinius šaukštus

tarpinto sviesto. Supiaustyk 
1 gerą svogūną smulkiai ir 
1 mažą pipirą (sweet man- 
goe) arba pusę didelio. Pa­
kepink svieste pakol cibulis 
pageltonuos. Įpilk į bonką ar 
keną tomaičių, 1 mažą ke- 
nuką “tomatoe paste” ir 1 
puskvortę vandenio ir ant 
labai mažos ugnies virink 
kokią valandą laiko pakol 
sutirštės. Įdėk druskos ir 
cukraus pagal skonį. Pilk 
ant išvirtų “spagetti.”

Kurie mėgsta “spagetti 
sauce” padažalą su malta 
mėsa, lai nusiperka pusę 
svaro maltos mėsos (ham­
burger) ir kartų su svogūnu 
apkepina sviesjte. Paskui 
reikia užpilti tomaitėm, van­
deniu ir “tomatoe paste” ir 
viską virinti lengvai pakol 
sutirštės.

Pirmieji daigai paprastos 
žolės ir rugių, kviečių, avižų 
ir kitokių javų daugiausiai 
turi to turtingo maisto, ku­
rio būtinai reikalinga palai­
kymui žmogaus sveikatos.

Jau senai yra žinoma, kad 
žolėj yra daug mineralų ir 
vitaminų, bet nebuyo naudo­
ta komerciniai.

Tūlas chemistas F. Schna­
bel, iš Kansas, darė platų ty­
rinėjimą ant gyvūnų ir ant 
savo šeimos. Pavyzdžiui, jis 
maitino 100 vištų su avižų 
žole ir gaudavo kasdieną su­
virš 90 kiaušinių per suvirš 
šešis mėnesius. Jo visa šei­
ma iš penkių, per tris metus 
maitinosi veik vien žole, nes 
praleisdavo tik vieną dolerį 
į dieną ant kitokio maisto. Ir 
jo šeima išsilaikė puikiau­
sioj sveikatoj. Tad dabar 
pradėjo sėti laukus įvairiais 
javais. Kaip tik pirmieji la­
pukai išauga, tuoj piauna ir 
džiovina dėlei žmonių varto­
jimo. žinoma, kolkas tas vis­
kas dar tik medicinos laips­
ny ir tik daktarai paskiria 
ligoniui, jei mato reikalą.

Didmiesčių gyventojams 
tai dar sunkiau pradėti 
praktikuoti vartojimą žolės, 
nes nėra kur sėti. Betgi ma­
žų miestelių gyventojai ir 
ūkininkai tai puikiai gali 
šienauti visą vasarą ir nau­
dotis ta turtinga gamtos do­
vana.

Biskį Apie Mūs Lietuves 
šeimininkes.

Mes, kurios atvykome j šią 
šalį 25 ar 30 metų atgal, at­
simename kaip mes maitino­
mės tada. Daugiausiai nu­
kentėjo mūsų vyrai. Mes 
moterys, kad ir mažai išma­
nėme apie gaminimą mais­
to, tačiau visgi geriau pri­
sitaikėme prie geresnio 
maisto negu vyrai, taip va­
dinami “burdingieriai.”

Šeimininkė, kuri turėjo 
šeimą iš dešimts, mažiau ar 
daugiau, įnamių nei negalė­
jo pagaminti kiekvienam at­
skirai ko geresnio. Tad iš­
virdavo rūkytą kumpį, ku­
ino užtekdavo visą savaitę. 
O prieskoniui buvo buteliu­
kas muštardos ir dunos, ku­
rioj turėdavo įpiauti žymes, 
kad nesusimaišytų. Tai ir 
viskas. Jauni buvom ir svei­
ki, tai daugelis išsilaikėme, 
bet nemažai prarado sveika­
tą ir sutrumpino amžių. Ta­
čiau per tą laikotarpį labai 
daug atsiekta maitinimosi 
srity, ačiū mokslui, kuris 
suranda vis naujus ir nau­
jus vitaminus ir mineralus 
palaikymui žmonių sveika­
tos. Tiesa, kad ne viskas 
prieinama darbininkui, ypa­
tingai kada reikia gaminti 
valgį parbėgus iš darbo ant 
greitųjų. Tačiau daug daly­
kų r nusipirkti iš dar-

I P.

Miss Lilly Dache demonstruoja 
naujai išrastą galvos aprėdalą, 
kuris merginom dirbant karinė­
je industrijoje palaiko tvarkoje 
plaukus ir tuom pačiu sykiu 
yra permatomas, nepaslepia 

naujai įsigytą “permanent 
wave.”

numetant nei jų lapų, kaip 
tai: ropių, morkų, burokų ir 
kitų daržovių, kurių yra 
daugybė markete.

Šiandien kuodaugiausia 
reikia rūpintis, kad palai­
kius sveikatą, kad laimėjus 
karą, ypatingai kada daug 
maisto aprubežiavo ir ma­
žiau jo bus galima gauti.

Kas liečia žolę, ’tai mū' 
lietuviai f armėnai jos t* 
ganėtinai, tai pab'’ 
ir mes tą turtini 
vasarį.

3



Ketvirtas puslapis.

GAUSIAI PARĖMĖ SOVIETU ŽMONES
LDS 36 Kuopos Parengimas 
Davė $74 Sovietų Pagelbai.

Raymond, Wash.—Gruod. 
31 įvyko LDS 36 kp. paren­
gimas A. Skrebūno namuose. 
Tikslas buvo suteikti pa­
galbos Sovietų žmonėms per 
Russian War Relief. Paren­
gimas buvo baigiant senus 
metus ir laukiant naujų me­
tų, ir labai gerai pavyko. 
Suėjo geras būrys žmonių. 
Turėjome svečių iš Aber­
deen, Wash.,: M. Gribą, J. 
Dilinskį ir J. Staliūną.

Linksmai šnekučiavome 
iki vėlumai. Daugiausia 
kalba ėjo apie karą, žinoma, 
neužmirštant Sovietų Są­
jungos karžygių, kurie taip 
heroiškai kaujasi su Hitle­
rio gaujomis.

Ona Skujienė padovanojo 
mezginį, kurio išleidimas 
laimėjimui davė $7.50. Ačiū 
jai už tą mezginį.

Reikia taipgi padėkuoti 
M. Burtienei už tikietų par- 
davojimą laimėjimui mezgi­
nio.

Duodu taipgi pagyrimą 
Raymondo lietuviams, kurie 
prisidėjo piniginiai prie šio 
karo laimėjimo.

Reikia priminti, kad per­
eitą vasarą turėjome pra­
mogą Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus naudai, kas davė 
$68.85. •

Sovietų Sąjungos paramai 
jau keletą sykių pirmiau au­
kavome, bet ir ši auka bus 

_dar ne paskutinė.
SvL.bu pranešti, kad jau 

15 lietuvių iš mūsų nedidelės 
kolonijos tarnauja kariuo­
menėje. Kaip iš mažos kolo­
nijos tai gerai.

Ačiū Skrebūnams už na­
mo'suteikimą šiam parengi­
mui. Čia paduodu aukoju­
sių va. Aus:

J. Shames..............$5.00
J. Dalinkaučas....... 5.00
J. Delinskis.............. 5.00
M. Molakas ....,.......... 5.00
M. Fenoski.............. 5.00
M. Asieff................ 5.00
J. Pavįliūnas.......... 3.00
A. Masonis.............. 3.00
A. Burt .................. 3.00
J. Tanauskas.......... 3.00
A. Pieta.......................2.00
M. Gribas ...... /...... 2.00
C. Paviliunas.......... 2.00
P. Staliunas .......... 2.00
M. Lupaikis................2.00
W. Kelly..................; 1.50

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St. Chicago, Ill. Seeley 9533

esame ne tik aludinmkai, bet ir uolūs pažangaus 
':imo rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui.

Gera muzika kasdien.
^ETRUSĖ GELDBUTAI, Savininkai

------------------------ J------

A. Murkūnas.......... 1.00
A. Skrebūnas.......... 1.00
J. Blasfil................ . 1.00
A. Matson ...(.......... 1.00
O. Mieskinis ....-.... 1.00
C. Norkus ..............  1.00
C. Norkus.............. 1.00
S. Stroga ............... 1.00
C. Baranauskas........ 1.00
O. Anderson.......—. 1.00
W. Falcon .............. 1.00
V. Davis......... <....... 1.00
J. Abraskaužas ....... 1.00
M. Mažaikis.................. 50
W. Morton ................... 50
Už mezginį surin­

kom ................. x... 7.50

Viso pasidaro.......$74.00
Pinigai pasiųsti per LDS 

Centrą.
A. B.

20,000 SUSILAIKĖ 
NUO STREIKO

TAIP ELGTIS NELEIS­
TINA.

BALTIMORE, Md.—Sau­
sio 7 d., Lietuvių Svetainės 
Bendrovės dalininkų susi­
rinkime, K. Mikolaitis pra­
nešė, jog LLD 25-ta kuopa 
pradėjo rinkti drabužius 
siuntimui į SSSR civiliams 
žmonėms, nuo karo nukentė- 
jusiems.

Ta pagalba eina nevien 
rusams, bet ir kitų tautybių 
žmonėms—taigi ir ’ lietu­
viams, latviams, ukrainie­
čiams ir kitiems, kurie tu­
rėjo bėgti nuo savo žemės, iš 
savo namų ir liko be nieko.

Parama reikalinga. Dra­
bužiai galima priduoti ant 
739 Lexington St., iš čia pa­
ima Russiant War Relief, 
vienatinė organizacija ga­
linti siųsti Sovietų žmonėms 
paramą.

Pranešimas gerai sutik­
tas. Kažin dėlko Matuliaus- 
kienė ėmė agituoti, kad nie­
kas drabužių neaukotų. Gir­
di, laukite, kai' Lietuva bus 
laisva, tai Lietuvon siusime.

Čia Matuliauskienė išsto­
jo prieš karo pastangas, nes 
rėmimas Sovietų Sąjungos 

čiaus išviso streikui nepri­
taria. Sako, kad duoklių pa­
kėlimas yra vidujinis unijos 
reikalas ir reikia kitaip ko­
voti prieš tai, o ne streiką 
kelti kada yra labai svarbu 
juo daugiau anglies iškasti.

Streikas faktinai yra 
prieš J. L. Lewis, kurio ko­
mandoj duoklės pakeltos. 
Jis nenorėjo, kad streiko rei­
kalas pereitų į WLB, bet 
Darbo Sekretorė Perkins 
vistiek pervedė tai tarybai.

Taryba iš pradžios nu­
sprendė, kad angliakasiai 
gryštų darban, bet jie ne- 
gryžo, išskyrus dalį. Dabar 
tad pašaukta ir kompanijos 
ir unijos atstovai bendram 
pasitarimui.

Atrodo, kad greit visi an­
gliakasiai gryš darban.

“Vilnies” Koresp.

HAZLETON, Pa. —Apie 
20,000 šios apielinkės anglia­
kasių susilaikė nuo streiko 
laukdami nuosprendžio War 
Labor Board, pakvietus 
angliakasių atstovus į Wa- 
shingtoną.

Streikuoja Wilkes Barre 
ir apielinkės angliakasiai. 
Kaip jau rašiau, streikas 
kilo dėlto, kad kompanija 
ima šiemet 50 centų mėne­
siui daugiau duoklių į uniją, 
kaip pirmiau imdavo. Taip 
nutarė unijos konvencija, 
bet antracito srities anglia­
kasiai priešingi pakėlimui 
duoklių.

Pakviesta į Washingtoną 
ir kompanijų atstovai.

Reikia sakyti, kad šis 
streikas nėra prieš kompa­
nijas, nes sulyg sutarties, 
kompanijos paprastai at­
skaito ir unijos duokles ir 
pačios unijai sumoka.

Trijų Distriktų kietosios 
anglies kasyklų unijos ko­
mitetas buvo nuskyręs penk­
tadienį kaipo paskutinę die­
ną, neišpildžius reikalavimų 
šaukti streiką visuose trijuo­
se distriktuose, bet atidėjo 
šaukimą streiko laukiant 
kaip baigsis derybos.

Manoma, kad ir Wilkes 
Barre angliakasiai gryš dar­
ban, kada valdžia įsikišo. 
Manoma, kad dabar streiko 
priežasties reikalas bus tei- 

Įgiamai išrištas.
Kai kurie angliakasiai ta-

u\ i L N I S
■ \\

Nacių ir italų trokų karavanas Afrikos tyruose, kada 
juos ten iš oro užatakavo anglų lakūnai, šis karavanas 
daugiaus nebepristatys naciams karines reikmenis nei 
trokų vairuotojai nebekariaus prieš Susivien. Tautas.

AR GI NORIT PRIEŠUI PADĖTI?

Roselando Lietuvių Mote­
rų Kliubas turėjo savo mė­
nesinį susirinkimą sausio 11 
d., Kultūros svet., 10413 So. 
Michigan avė. šitas susirin­
kimas, kaipo pirmas šiais 
1943 metais, buvo labai 
skaitlingas. Daug narių da­
lyvavo ir visos pilnos energi­
jos ir entuziazmo. Dar trys 
naujos narės prisirašė.

Pirmas mūsų šių metų pa­
rengimas atsibus nedėlioj, 
vasario 28 d., Kultūros sve­
tainėj, 10413 So. Michigan. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Bus perstatyta dviejų aktų 
komedija “Vargšas Tadas.” 
Visas roles loš mūsų kliubo 
narės.

Buvo nutarta, kad mezgė­
jų komitetas surengtų pa­
rengimą, nuo kurio visas 
pelnas būtų priduotas dėl 
Russian War Relief. Šitas 
parengimas bus skirtingas 
nuo kitų, nes bus mezginių 
paroda ir “Buffet” vakarie­
nė. Toj parodoj bus parody­
ta, ką mūsų mezgėjos atli­
ko; bus kojinių, sveterių, 
šalikų ir tt. Vėliau bus dau-• 
giau parašyta apie tai.

Per susirinkimą buvo su- 
aukauta dėl vilnų $24.50.

Po $2 aukavo Domarkie­
nė ir Pečiukaitienė. Drg. Pe- 
čiukaitienė yra serganti mo­
teris, silpnos sveikatos, bet 
vis pasirūpina mums nors

yra karo pastanga. Net ir 
Amerikos valdžios viršūnės 
už tai stoja. Amerikos val­
džia daro viską, kad tik dau­
giau paremti SSSR.

Kas dėl Lietuvos, kada 
bus galima, tai aukosime ir 
Lietuvai.

Gerai pastebėjo J. Anskai- 
tis, kad gelbėdami SSSR 
žmones, mes sykiu gelbėsi- 
me ir lietuvius, nes lietuvių 
yra pasitraukusių iš karo 
fronto ir gyvena Sovietų Są­
jungoj.

Kol kas nėra kitos įstai­
gos, kuri turi teisę remti 
Lietuvos žmones. Ir lietuviai 
gyvenanti SSSR gauna pa­
ramos per Russian War Re­
lief, tai mums reikia ir rem­
ti šią įstaigą.

Broliai lietuviai, daboki­
mės, kad mūsų elgesiu, kad 
kai kurių nepermatymu, 
arba pasėkimu pro-nacinės 
spaudos nepasinaudotų Am­
erikos priešai. Kada mes iš- 
stojame prieš SSSR, sykiu 
išstojame ir prieš Ameriką, 
nes jos yra sąjungininkės ir 
bendrai veda karą prieš fa­
šizmą.

—Baltimorietis.
MASKVA, sausio 17. — Ge­

nerolai leitenantai Konstantin 
Konslantinovič Rokosovski ir 
Leonid Aleksandrovič Govorov 
lapo pakelti į generolus pulki­
ninkus, o brigados generolas Mi- 
chail Borisovič Amaškin tapo 
pakeltas į generolus majorus.

Rokosovski. pasižymėjo pra- 
vesdamas nacių apsupimų prie 
Stalingrado.

Daugiau kaip 1,200 lenkų ka­
talikų kunigų randasi koncen­
tracijos stovyklose Lenkijoje. 
Virš 1,000 sėdi kalėjimouse. To­
kiu būdu naciai Lenkijęje yra 
įkalinę 2,200 katalikų kunigų. Į 
tą skaičių įeina vien tie, apie 
kurių įkalinimų yra žinoma, bet 
tas skaičius faktiškai yra daug 
didesnis.

Pelningas ir saugus in- 
vestmentas—perkant Jungt. 
Valstijų Karo Taupymo 
Bondsus ir Štampas. Be to, 
tas užtikrins pergalę prieš 
fašistinius barbarus.

POVILO SIMAIČIO
TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienes 
šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilų

2604—11th St".
Rockford, III. Tel. Main 1146
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Roselando Motery Kliubo Žinios

aukavo draugės: 
Valentienė, Ar- 

Petronienė, Ur-

finansišką pagelbą duoti, 
suprasdama, kad tai dėl ge­
ro tikslo.

Po $1 
Kairienė, 
malienė, 
bonienė, Demienė, Norišie- 
nė, Pažarskienė ir draugai 
B. Kirkus ir Lapinskas. Drg. 
Lapinskas yra senas rose- 
landietis, senas vyrelis, be 
darbo, bet visgi prisidėjo su 
auka mūsų darbui.

Po 50 centų aukavo: Mi­
sevičienė, Dabulskienė, Sus- 
nienė, Balbo, Užunąrienė, 
Viduolienė ir Valienė. Mes 
gavome $5 nuo Vincent Dar- 
gis į vilnų fondą. Visi rose- 
landiečiai pažysta šitą drau­
gą. Jisai labai darbuojasi ir 
pasidarbavo Kultūros sve­
tainės ištaisyme. Jis teikia 
visokių pagclbų, finansiškų ų* 
asmenišką dėl visų parengi­
mų ir matydamas, kad mote­
rys dirba gerą darbą, jis 
joms teikia visokią pagelbą.

Drg. Dargienė įeina į Mez­
gėjų Komitetą ir yra viena 
iš smarkiausių mezgėjų. Aš 
manau, kad ji daugiausiai 
numezgė. Ji netik mezga, 
bet ir kitas lavina mėgsti 
mezgėjų susirinkimuose.

Kliubo Narė. |

ROCKFORDO BIZNIERIAI

MALLISTER — JULIAN
PAUL'S PLACE

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Aplankykit

DeLUXE TAVERN
Kur Tvarka, švarumas ir Gėrimų 

Rūšies Gerumas Jum Patiks

Prisimink
Šimaičius, Lietuvi!

2936—11th St., Rockford, Ill.
CHARLES J. TURULL, Sav.

PLEASURE INN
GERA UŽEIGA SMAGIAI LAIKA PRALEISTI 

Skanūs Gėrimai ir Geras Maistas

Vasario 14 Dieną
Lietuv. Auditorijoj

3133 So. Halsted St.

1013 SOUTH MAIN, ROCKFORD, ILL.
PETRAS J. KUTRA, Savininkas

WPA Pietus 
Vaikam Mokyklose 
Palikti

WASHINGTONAS. sausio 17. 
Kongreso narys Calvin D. John­
son (III. rep.) praneša, kad spe­
cialiu nutarimu WPA pastan­
gomis patiekiami pradžios vie­
šųjų mokyklų vaikams šilti pie­
tūs vidudienio metu ir toliau bus 
patiekiami.

Kaip yra žinoma, WPA kai­
po tokia tapo panaikinta, bet 
kai kurios jos funkcijos palieka­
mos.

PILIETYBES 
Pamokų Knygute

Antra laida, 1942
Parašyta Adv. Charles P. Kai 

“THE BASIC PRINCIPLES
OF DEMOCRACY AND 

CITIZENSHIP”
Ši knygutė tinkamai pritaikinta 
lengvam supratimili suaugusiems 
žmonėms, ir yra 
ne vien nepilie- 
čiams reikalin­
ga prirengimui 
prie pilietybės 
kvotimų, bet ir 
piliečiams dėl 
platesnio žino­
jimo apie Suvie­
nytų V a 1 s t ijų 
valdžlo% , •{ ° i -e Charles P. Kai yra 92 klausi­
mai su atsakymais lietuvių ir anglų 
kalbose, kurie yra pritaikinti prie 
dabartinio tautos reikalingumo. 
Knygutės kaina yra 35c.

Adv.Charles P. Kai
6322 So. Western Ave. 

CHICAGO, DLL.

’VILNIES’ DIDŽIULIS

Koncertas
SEKMADIENĮ, VASARIO (FEB.) 7 D.

SOKOL HALL
2343 So. Kedzic Avenue

Durys Atdaros 2 Vai.; Programo Pradžia 3:30 popiet 

ĮŽANGA: iš anksto 75c, taksai 10c, viso 85c 

prie durų $1.00, taksai 10c, viso $1.10

4
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GRAŽUS, SKAITLINGAS TEISYBĖS 
MYLĖTOJŲ DR-JOS PARENGIMAS

Pereitą sekmadienį, Lie­
tuvių Auditorijoj, įvyko Tei­
sybės Mylėtojų Draugijos 
46-tas metinis parengimas. 
Žmonių buvo pilnutėlė salė. 
Vėliau atėjusiem net teko 
pastovėti, nes trūko krėslų.

Teisybiečių parengimui 
programą pildė Kanklių cho­
ras. J. Stulgaitis rūpinosi 
vaidinimu, o J. Kenstavičius 
dainomis. Perstatyta iš mai- 
nierių gyvenimo trijų aktų 
komedija “Atvažiavo s u 
Kraičiu,” parašyta Seno 
Vinco. Svarbesnėse rolėse 
vaidino: kareiamninkas 
—Juozas Stulgaitis, jo žmo­
na H. Ainienė, “bomo” rolėj 
A. Staškus, Jurgučio rolėj, 
kuriam žmona iš Lietuvos 
atvežė “kraitį” — A. Gar- 
šinskas gerai pasižymėjo. 
Gerai lošė ir kiti, turinti ma­
žesnes roles.

Kanklių choras, po vado­
vyste J. Kenstavičiaus gra­
žiai dainavo. Puikiai išėjo 
A. Kenstavičiehės solo dai­
nos. Taipgi gerai pasirodė 
vyrų Trio, P. Dauderis, P. 
Burdulis ir J. Kenstavičius.

Teisybiečiai ir visa publi­
ka gražiai pasitenkino pro­
gramų, smarkiai plojo del­
nais.

P r o g r a m o pertraukoj 
draugija davė savo nariam 
dovanų, kurie yra nesirgę ir 
neėmę pašalpų per 10 metų. 
Tokių, kurie nesirgo per 10 

• metų buvo net 14-ka;F; As- 
saųskas, M. Arnausius, L. 
Aleliūnas, J. Sakalauskas, 
A. Brazis, Veronika Remei­
kas, J. Totulis, S. Virsolas, 
Veronika Žilinskas, Sofia 
Jutkauskas, Elena Mineika, 
Elena Yurash, M. Misevi­
čius ir J. Petrauskas. Jie ga­
vo po $12.00 dovanų. V. No­
reika ir S. Slepavičia nesir­
go per 20 metų ir gavo do­
vanų po 24.00.

Ši draugija yra įsikūrus 
1896 mtais. Turi per 600 
narių, kuriais gražiai ir tti- 
singai organizacija rūpinasi. 
Turtas draugijos pastoviai 
auga.

Teisybiečiai žino, kad jų 
parengimai būna gražūs ir 
skaitlingi, kai Kanklių cho­
ras jiem programus pildo 
ir todėl dažnai šią meno or­
ganizaciją kviečia parengi­
mų paįvairinimui.

Šių metų draugijos valdy­
ba yra:

Jos. Balchunas, Pirm.
St. Staneviče, Viee-Pirm. 
A. Kaulakis, Nut. Rašt.
Felix Kasper, Fin. Rašt. 
J. Rachunas, iždininkas 
Z. Grigonis, Kont. Rašt.

Kario Žmonos 
Rendos Klausimas 
Teisme

Mrs. Edward Šimkus, kuri 
gyveno Tomaševskio name, 
2224 W. 18th st., gavo įspė­
jimą, kad jeigu rendos ne­
užmokės, tai bus išmesta. 
Šios moters vyras yra armi­
joj, o ji neturėjo tiek pinigų, 
kad galėtų rendą užmokėti.
Visas dalykas atsidūrė teis­

me. Žinoma, Tomaševskis 
atsistojo nekokioj šviesoj, 
kuomet jis nori kareivio 
žmoną išmesti gatvėn.

Namo savininko advoka­
tas teisme aiškino, kad savi­
ninkas nežinojęs to, nes pir­
miau namas buvęs paren- 
djuotas ant Mrs. Sims, ant 
Šimkienės motinos vardo. 
Prie to ir jis turįs sūnų ar­
mijoj.

Visas dalykas paliktas be 
pasekmių. Mrs. Edward 
Šimkus palikta gyventi 
kambariuose.

Marquette Parko 
Motery Atydai
Moterų Kliubas Metiniam 
Susirinkime Turės 
Užkandžių. Kviečia 
Pašalines į Svečius

Trečiadienį, sausio 20 d., 
Mureikos svetainėj, 2548 W. 
69th st., 7:30 vai. vakare 
Marquette Parko Lietuvių 
Moterų Kliubo narės susi­
rinks į- savo metinį mitingą, 
kad padarius peržvalgą per­
eitų metų veiklos ir pasita­
rus apie šių metų veikimą. 
Užbaigusios mitingą, kliu- 
bietės turės užkandžių ir 
draugišką pasišnekėjimą. 
Kviečia pašalines atsilanky­
ti į svečius, pasiklausyti dis­
kusijų ir arčiau susipažinti 
su kliubo veikimu.

Kliubo narės visos būtinai 
bandykime dalyvauti šiame 
susirinkime, nes juo dau­
giau narių dalyvaus, tuo 
smagiau bus visoms ir dau­
giau visos turėsime energi­
jos nusistatyti šių metų vei­
kimo programą. Visos taip­
gi' bandykime atsivesti dar 
nepriklausančią savo kaimy­
nę. Mureikos svetainė yra 
labai patogi: šilta ir švari, 
tai bus visoms labai smagu 
pasisvečiuoti.

Kliubietė.

Būrys amerikiečių kareivių ir marinų klausosi žinių iš namų 
fronto per radiją kurnors Naujosios Gvinėjos raistuose. Pa­
veikslas nutrauktas prieš pat išvejant japonus iš Buna srities.

Padaugėjo 
Paralyžium 
Susirgimų

Kai kitose valstijose, net 
per pusę sumažėjo paraly­
žium susirgimai, tai Illinois 
valstijoj 1942 metais padau­
gėjo 25 nuošimčių ta liga 
susirgimų.

Per metus laiko šioj val­
stijoj buvo 516 vaikų paraly­
žium susirgimų. Tai dau­
giau, negu bent kurioj kitoj 
valstijoj.

Šisai vienas faktas ragi­
na visus prisidėti prie su­
kėlimo fondo kovai su šia 
liga.

išduoti gerą raportą, atliku- 
sios savo patriotišką užduo­
tį. L. Matuz.

Naciai šaudo visus lenkus, ku­
riuos jie pirma priverčia dirbti 
prie sustiprinimų statymo ry­
tinėje Lenkijoje. Tuos sustipri- 
niilius naciai stato prisirengda­
mi atžygiuojančią Raudonąją 
Armiją sutikti. Matyti naciai bi­
jo, kad palikti gyvi prie tvirto­
vių statymo lenkai neišduotų 
informacijų apie jas.

Kultūriečių Atydai
Prašau Chicagos Lietuvių 

Moterų Kultūros Kliubo na­
rių, pasižadėjusių ir užsire­
gistravusių eiti grupėj į 
Raudonojo Kryžiaus centrą 
duoti kraujo, įsitėmyti, kad 
visos turime būti “Vilnies” 
svetainėj lygiai kaip 8-ta va­
landa ryte, trečiadienį, sau­
sio 20 d., nes Raud. Kry­
žiaus centre turime būti ly­
giai 9-tą valandą.

Prašau visų pasižadėjusių 
išpildyti savo duotą žodį, 
kad mūsų kliubo sekančiame 
sūsirinkime mes galėtume

UNIVERSAL
RESTAURANT

GERAS MAISTAS 
PRIEINAMOS KAINOS 

MANDAGUS PATARNAVIMAS

Antanas Norkus
SAVININKAS

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

CHICAGO

RESTAURANT
3102 S. Halsted St.

Specialiai pagaminame ska­

nius valgius. Sekmadieniais 
pietūs. Bar-B-Q šonkauliai 

ir įvairūs užkandžiai.

VIENA Iš STIPRIAUSIŲ AMERIKOJ
Taupyki), apsaugotai įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos, mes turime didžiausi at­
sargos fondą visoj Illinois valstijoj.

Duodam Paskolas už 4% % 
ir aukščiau

Chartered and Supervised by U. S. 
Government. Member of Federal 
Savings and Loan Insurance Cor­
poration, Washington, D. C.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

CHICAGOS STOTYS

ANTRADIENIS, SAUSIO 19-ta D.

WIND ARD WMRO 1286
WMAQ 678 WGE3 1396
WGN 720 WC1X IMS
WBBM 788 IVHIT 1528
WAIT 820 WSBC 1248
WLS 896 WMB1 1110
WENR 896 W-JJD 1168
WAAF 950 WHFC 1450

Nuo Vidurdienio Iki 6:00 Vakaro
12:00—WGN—Luncheon Concert 

WLS—Dinner-bell Program 
WBBM, Life Can Be Beautiful

12:15—WBBM—Ma Perkins
WGN—Treasury Star Parade 

12:30—WGN—Woody Wilson’s
Orchestra
WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic & Sadie

12:45—WGN—Ralph Ginsburg 
WLS—Lloyd Burlington 
WBBM—The Ginsbergs

WLS—Second Husband
10:15—WGN—To Be Announced

. WBBM—Les Poul Trio
WLS—.Tune Merrill

10:30—WGN—Nows
WBBM—News
WLS—Doc Hopkins

10:45—WGN—Jimmy Evans
WBBM—Salute to Victory

11:00—WBBM—News 
WGN—News

11:30—WGN—News
WBBM—Eddie Fens Orch.

12:00—WGN—News
WGN—News
WBBM—Press News

1:00—A. M., Headlines
1:30—WGN. News Roundup
TREČIADIENIS, SAUSIO 20-ta D.

Nuo 7:30 Ryto Iki Vidurdienio
7:30—WLS, Mac & Bob
8:00—WGN—Your Morning News 

—WLS— Arkie & Downbusters 
WBBM, News

8:15—WBBM—Brush and Smile 
WGN—Good Morning 
Program 
WLS, News

8:30—WLS—Breakfast Club
WBBM—News'............
WGN—Victor H. Lindlahr 

8:45—WLS—Breakfast Club
WBBM—Victory Front 
WGN— Wishing Well

9:00---- WLS—Mountain Theatre
WBBM—Valiant Lady 
WGN—A Musical Package 

9:15—WLS—Chuck Acree
WBBM—Kitty Foyle 
WGN—Musical Moods

9:30—WGN—June Baker
WLS—Songs of a Dreamer 
WBBM—Amanda of Honey­
moon Hill

9:45—WGN—To Be Announced 
WBBM—Bachelor’s Children

10:00—WLS—Eddie and Fanny
—WBBM—An American in 

Russia
10:15 A. Mį—WBBM—Second 

Husband
WLS—Rangers

—WGN— Yankee House Party 
10:30—WGN—Len Salvo

WBBM, Bright Horizon 
WLS—Rangers

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN RENTER 

WHOLESALE 
4707 S. Halsted St. 
Tel. Boulevard 0014

AUDITORIUM
RESTAURANT

3133 So. Halsted St.

URBA- Gėlininkas!
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankfetams, Laidotuvėms 
Paruošimams

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

1:00—WGN—The Deacon
—WLS—School Time 

WBBM—Young Dr. Malone
1:30—WGN—The Editor’s Daughter 

WLS—Homemakers Program 
WBBM—We Love and Learn

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LO VEIKIS — Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308

J. Raceviče, Ižd. Globėjas
L. Jucius, Maršalka
K. Valaitis, Ligonių Priž.
Dr. J. P. Poška, Gydytojas

Rcp.

Mūsų kareiviams fronte 
reikalinga n e p e r s t ojanti 
srįovė karinių įrankių ir ki-

Rinkliava Tarp 
Vaikų Paralyžiaus 
Fondan

Cook apskrityje pasibrėž- 
ta surinkti $250,000 vaikų

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M„ Wed. 9 A, M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M.

tokių reikmenų. Ir jūs ga­
lite prisidėti prie užtikrini­
mo mūsų šalies karžygiams 
pilnos pergalės reguliariai 
pasipirkdami Karo Taupy­
mo Bondsų ir Štampų.

paralyžiaus fondan. Nuo 
šio mėnesio 20 iki 26-tos bus 
rinkliava mokyklose tarp 
vaikų. Numatyta, kad vai­
kai prie šios rinkliavos veik­
liai prisidės ir , sukels apie 
$100,000, nes tiek sukėlė 
pernai.

Mokyklų viršininkai padės
pravesti rinkliavą. Dau 
giausia nuo šios ligos nuken 
čia vaikai. Todėl labai svar 
bu ir jiem įsitraukti į rink 
liavą dėl kovos prieš vaiki 
paralyžių.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN-TURKISH BATHS 

South Sides Naujausia Pirtis 
SINUSOIDAL MAŠINOS TRYTMENTAI

No. 1 Galvanic 2 Uni-Directional galvanic wave, 3 slow 
galvanic sinusoidal, 1 Alternating sinusoidal wave, 5 Super­
imposed wave, 6 Alternai’ng sinusoidal interrupted, 7 Slow 

sinusoidal interrupted, 8 Interrupted galvanic' wave.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. .Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
matiškų skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šaipia naudoji­

mas Elektros ir Hydro-Thęrapeutic Trytmenlai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

1:45—WGN—News.
WBBM—Pepper Young’s 
Family

2:00—WGN—Let’s Get Acquainted 
WLS—Rangers
WBBM—David Harum

2:15—WGN—Shody Valley Jfolks 
WLS—Rangers
WBĘM—Meet the Missus

2:30—WGN—'Shady Valley Folks 
WLS—Vanguard of Victory 
WBBM—Keyboard Concert

2:45—WGN—Melody Time 
WLS—News
WBBM—Victory Matinee

2:55—WGN—Baseball 
3:00—WBBM—News

—WGN—Affairs of Tom, Dick
& Harry

3:15—WBBM—Cousin Emmy
WGN—Two Young Ladies of 
Song

3:30—WBBM—Victory Matinee 
3:45—WBBM—Facts for Freedom 
3:50—WBBM—Melody Weavers 
4:00—WBBM—Housewives Protec­

tive League 
WGN—News

4:15—WBBM—Every Woman’s 
World

WGN—Footlight Rhapsody 
4:30—Chicago Hour
5:00—WBBM—Afternoon Serenade 

WGN—Sen Salvo, Organist 
5:15—WGN—Evening Serenade 

WBBM—Edwin C. Hill 
5:30—WGN—Music Mart

—WBBM—News
5:45—WGN—Nothing But The 

Truth.
WBBM, World Today

VAKARE

Nuo 6:00 Iki Vėlumui Nakties
6:00—Dr. Preston Bradley 

WBBM, Amos ’n’ Andy 
WLS—Julian Bentley

6:15—WGN—Jack Brickhouse 
WBBM—Harry James Orch. 
WLS—Smile Market

6:30—WGN, News.
WBBM—American Melody 
Hour
WLS—-Texas Rangers 

6:45—WLS—Treasure Star Parade 
WGN—The Lion’s Roar

• —WGN—Pass in Review 
WLS—Earl Godwin 

WBBM—“Lights Out’’ 
7J)0—WGES —P< oples Furniture 
7:30—WGES—-Lithuanian Culture 

and Art Club
7:30—WGN—Joe Reichman 

WBBM -A! Johnson
. WLS—Sing for Dough 

7:45—WBBM—The Nature of the 
Enemy 
WLS—America’s To.wn 
Meeting Of the Air 
WGN—Tommy Tucker’s 
Orchestra

3:00—WBBM—Burns and Allen 
WGN—Gabriel Heatter .

3:30—WGN—12 Crowded Months 
WBBM—-‘Suspense”

8:45—WGN—Henry King
9:00—WGN—Good Morning

“An American in England”
I. 9:15— WGN—Morning Musicale
1 9:30—r WGN, The Northerners
! WBBM—Public Affairs
I 9:45—WBBM—News
I 10:00—WGN—Harold Turner
1 WBBM—News

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grovehill 0142

• Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui .prieinamas.

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas Cicero 2109

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas

• Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W- 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS _
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4508

LEONARDAS F. BUKAUSKĄ'
. 10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PUT"

5
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REIKALAUJA MAJORO NUIMTI CENZŪRĄ Vidurvakariniy Valstijų 
NUO JUDŽIO “GIMTASIS KRAŠTAS’

Tik Pačiam Majorui Uždėjimas Ant To Judžio Cenzūros 
Pakenks, Pareiškė Dr. Lapp

Motery Sąryšio 
Nutarimai

Iš Containers Corp, of A. 
Darbininku Unijos

I CLASSIFIED ADS
MALE HELP WANTED FEMALE HELP WANTED

Chicagos policijos judžių I 
cenzūros skyrius uždraudė . 
čia rodyti filmą “Native ’ 
Land” — Gimtinis Kraštas. 
Policija savo žygį teisina 
tuo, kad jame rodomas pa- t 
veikslas gali įnešti žmonių ] 
tarpan pasidalinimą. ]

Chicagos Civilių Laisvių J 
komitetas iškėlė protestą 
prieš tokį policijos žygį. 
Pereitą šeštadienį rodė * 
spaudos atstovam tą filmą. 5 
Ten susirinkę stebėtojai iš- ( 
reiškė savo pasipiktinimą I 
prieš policijos cenzūrą. Fil­
mą pagaminta iš patriotiško • 
taškaregio. Perstatoma liau- ' 
dies gyvenimas ir kuriamo­
ji jėga. Ten iškelia fabrikan- ■ 
tų suokalbiavimus prieš uni- ' 
jas, veikimą samdytų streik- • 
laužiu, Ku-Klux Klano žvė- ' 
riškumus ir policijos žiauru­
mus.

Filmą pažymi vatos smul­
kių farmerių kovas; kaip 
juos organizuojantis į pro­
fesinę sąjunga užpuola di­
delių žemvaldžių pasamdyti 
mušeikos ir šaudo. Tame ju- 
dyje parodo ir Custer, Mi­
chigan, farmerių kovas už 
šabalbonų kainas. Taipgi 
atidengiama suokalbiavimai 
prieš darbininkų unijas Cle- 
velande ir parodoma South 
Chicago j policijos skerdynė 
prieš Republic Steel Co. 

» streikavusius darbininkus 
-i 1936 m.

"Judis paremtas apt La Col­
lette senato komiteto rapor- 
to.

I “Jeigu šį judį neleisti ro­
dyti Chicagoj, tai tuomet pa­
sakoma, kad tas senato ko­
miteto raportas nelegalus ir 

. nerve kia kolektyvių derybų 
įstatymas,” pareiškė Dr. 
Lapp.\

Civili y laisvių komiteto 
vardu Irą Latimer pabrėžė, 
kad pirmiausia yra kreipia­
masi prie majoro, kad nu­
imtų policijos cenzūrą. Ta­
čiau jei majtoras tatai nepa- 
darys, jis sakė, eis į fede- 

? ralį teismą išimti prieš poli­
cijos patvarkymą uždrau­
dimą. ši filmą buvo rodyta 
New Yorko ir Pennsylva- 

' nijos valstijose per visą eilę 
mėnesių nevaržant.

Kas šioj filmoj nepatiko 
' baltiem šovinistam, tai kad 
čia gražiai atsinešama į ne­
grus, juos perstata lygiais. 
Filmoj dainuoja ir praneši­
mus daro Paul Robeson, 
garsus negras dainininkas.

Rep.

Demokratų Partijos Vir­
šytos Sugryžo Chicagon

Chicagos lietuvės moterys 
turėjo platų susirinkimą, 
kuriame apdiskusavo veik­
los klausimus. Be to, nutie­
sė planus kaip ir kokiu bū­
du tinkamiau prisirengti 
prie kovo 7 d. parengimo, 
kuris rengiamas karo pagel- 
bai, taip pat bus pagerbtos 
karių motinos, atžymint gy­
vomis gėlėmis ir supažindi­
nant su publika. Taipgi bus 
paminėta Tarptautinė Dar-

Containers Corp, of 
dirbtuvės, kuri randasi

Į Chicagą suvažiavo de­
mokratų partijos nacionalio 
komiteto nariai, Edward J. 
Flynn, komiteto pirminin­
kas ; pašto viršininkas F. C. 
Walker ir kiti.

Ateinančią savaitę Flynn 
teks stoti kvotimui prieš 
senato komitetą ar jis tinka I bininkių Diena, kovo 8-ta. 
diplomatinėm pareigom. Jį i Tuo klausimu bus išsiunti- 
prezidentas Rooseveltas bu- nėta laiškai moterų kliu­
vo paskyręs atstovauti bams, kviečiant visas, kurios 

stovi už apsigynimo progra­
mą, dalyvauti.

Neabejotina, kad šis pa­
rengimas bus vienas iš pui­
kiausių ir didžiausių. Bus 
puiki muzika, perstatymas ir 
dainuos visi moterų chorai. 
Įžanga, įskaitant valdžios 
taksus, vos 50c ypatai.

Kalbėjo už paramą kovo­
jantiems raudonarmiečiams.

Išrinkta nuo moterų veik­
los komiteto, atstovė Į vei­
kiantį politinį komitetą J. 
Skeberdytė.

Raportuota, kad visi mo­
terų kliubai puikiai veikia 
karo laimėjimo šakoje, ypač 
kraujo davime, mezgėjų ra­
teliuose ir abelnai veikime.

Pasistengkime visos, kad 
dar daugiau ir sėkmingiau 
dirbti, kad kuo greičiausiai 
karas būtų laimėtas.

Sekr. J.

vo paskyręs atstovauti) 
Jungtines Valstijas Austra­
lijoj.

Čia suvažiavęs demokratų 
komitetas veikiausia tarsis 
apie bendrą politiką ir iš­
rinks naują nacionalį pirmi­
ninką vieton dabartinio 
Flynn.

Vilnietis Bruchas 
Išvyksta į Portland
Oregon

Vilnietis A. Bruchas atsi­
lankęs j dienraščio Įstaigą 
pasisakė, kad šiomis dieno­
mis apleidžia Chicagą ir iš­
vyksta Į Portland, Oregon, 
prie Defense darbo.

Atsisveikinimo proga, pa­
aukavo Sovietų Karo pagel- 
bai $2.00.

Linkiu garfieldiečiui gero 
pasisekimo persikėlus nau- 
jon kolonijom Rep.

I Mirtys ir Laidotuvės I
Jonas Žostautas, 28 m., gi­

męs Chicago], numirė sau­
sio 17 d. Kūnas pašarvotas 
Lekavičiaus koplyčioj, 2314 
W. 23rd pi.

'Antanas Norkus, 55 m., 
gyvenęs 1173 Van Buren st., 
Gary, Ind., kilęs iš Lietuvos, 
numirė sausio 15 d. Laido­
tuvės Įvyks sausio 19 d., Kal­
varijos kapinėse Gary, Ind. 
Kūnas pašarvotas, 1173 Van 
Buren st., Gary, Ind.

Eiti irMonica
Cook Aukos

S.

Dr. Butko Uolus 
Spaudos Rėmėjas

gau-Bill ir Monica Cook 
šiai aukavo sekamai:

Sovietų Karo Pag. $10.00
“Vilniai” .................. 5.00
H. Jagminui .......... 5.00

Viso.......$20.00
Ačiū už gausią paramą 

spaudos, ligonio ir karo pa­
stangų.

Dr. A. Butko, kuris turi 
kabinetą ant 7214 S. Ash­
land Avė., yra uolus rėmė­
jas pažangos . darbų, . ypač 
spaudos.

Jis sekmadienį Įdavė man, 
kad perduočiau spaudai 
štai kiek:

“Vilniai” už bilas .... $8.00 
“Vilniai” auka...........2.00
“Laisvei” auka   5.00 
Taigi, vienu sykiu $15.
“Laisvę” jis sveikina proga 

jos Bendrovės suvažiavimo, 
kuris Įvyks sausio 31. Ir 
daugiau chicagiečių svei­
kins. Rodos :jauj yra apie 
$40 sudėta tam tikslui, bus 
ir daugiau. Rep.

A. 
ant 

35th st., darbininkai turėjo 
derybas sausio 16 d. Darbi­
ninkai yra susiorganizavę Į 
ADF uniją. Nors darbda­
viai spyrėsi, bet pagaliau tu­
rėjo pripažinti naujame kon­
trakte “closed shop.” Unija 
reikalavo visiem darbinin­
kam po dvi savaites apmo­
kamų atostogų. Tuo reika­
lu darbdaviai pareiškė, kad 
turės tuo klausimu susirin­
kimą ir vėliau pasakys, kaip 
tas bus pritaikyta. Dar kon­
traktas su unija nepasirašy­
tas.

Jeigu ir nebūtų gauta pilno 
atostogų klausimu laimėji­
mo, tai ir taip unija daug 
laimėjo — “closed shop ir 
check off” sistema pripažin­
ta.

Apart to, unija reikalau­
ja pakelti 10c algų per va­
landą. Tenka pažymėti, kad 
iki šiol turėjome vieną sa­
vaitę apmokamų atostogų.

Šioj dirbtuvėj darbininkai 
apie keturi metai atgal su­
sirašė į Paper Box Workers 
union 415 lokalą ir sunkiai 
kovojo už savo organizaci­
ją: Unija turėjo pirmiau 
kontraktą. Dabar, kai atėjo 
naujo kontrakto klausimas, 
tai visi darbininkai stojo, 
kad turi būti pilnai unijinė 
dirbtuvė. Nors darbdaviai 
to nenorėjo, bet pagaliau su­
tiko., kai unija pagrąsino 
streiku.

Taip ir reikia. DafiBinin- 
kai turi prispirti savininkus, 
kad jie skaitytųsi su darbi­
ninkų reikalavimais.

Pirmiau čia buvo baisus 
išnaudojimas. Moterys dir­
bo po 15c per valandą. Da­
bar, kai susiorganizavome, 
tai mažiausia alga 60c per 
valandą. Vyrai gauna po 80 
centų per valandą.

Nekurie darbininkai saky­
davo, “iš kur kompanija 
gaus tiek pinigų mokėti?” 
Dabar, matote, turi. W. K.

VYRAI
Jums Nereikia Pirmesnio 

Patyrimo, kad Užimt 
Sekančius Darbus:

MERGINOS lengvam rankiniam dar­
bui dirbtuvėje. Tanis Novelty Co., 

175 N. Wabash (16cl9)
DRESMEIKERĖ, patyrusi, pastovus 

darbas, gera mokestis. Taip ieško­
me mokinių: puiki proga. 39 S. State 
St., Room 707. (16cl9)

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treė. ir Penkt. 10 iki 6

Sirdinga Padėka

Klaidos Atitaisymas

BOOK FILERS 
LOADERS 

BUNDLERS 
SACKERS 

TRUCKERS 
CAR UNLOADERS

VALANDOS
Nuo 7:15 ryto iki 3:45 popiet
Nuo 3:45 iki 12:15 ryto

Nuo 11:15 vak. iki 7:15 ryto

W. F. Hall Printing Co.
CO.

4600 DIVERSEY 
(16c22)

DARBININKAI dirbtuvei; pastovus 
darbas. Kreipkitės: B. L. Narder,

754 W. Lexington. (13cl9)

AUTO MEKANIKAI
Susipažinę su troko mekanizmu, bet 
ne būtinai tas reikalinga.

AUKŠČIAUSIA MOKESTIS 
Laiką ir pusę mokame už viršlaikius 

Kreipkitės:
THE WILLETT CO. 

700 S. Desplaines 
(13C19)

RADIO
Šiandien Dainuos Aldona Grigonis
Primintina radijo klausytojam už­

statyti savo radijo ant stoties WGES 
ir pasiklausyti People’s reguliario 
antradienio programo šiandien, 7-tą 
vai. vakaro. Girdėsite gražių dainų, 
smagios muzikos, žinių, patarimų, 
juokų ir kitų įdomybių.

Rep. XXX.

1 Vietiniai Pranešimai I
ROSELAND

L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas 
įvyks sausio (Jan.) 20 d., 1943 m., 8 
vai. vakaro, Roselando Lietuvių Sve­
tainėj. 10413 S. Michigan Ave. Susi­
rinkimas bus labai svarbus, nes nauja 
valdyba užims vietas. Taip pat’galė­
site užsimokėti mokestis. Po susirin­
kimo bus ŠURUM-BURUM.

Sekr. K. Dagis.
(18-19-20)

I Pranešimai iš Kitur I
DETROIT, MICH.

Detroito Liet. Moterų Pažangos 
Kliubo metinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadieni, sausio 21 d.. 7:30 vai. 
vak., Draugijų Svetainėj, 4097 Porter 
St. Visos narės dalyvaukite išgirst 
valdybos ir komitetų raportus viso 
meto veikimo; taipgi yra ir kitų svar­
bių reikalu. (18c20)

Rašt. M. Ginaitienė.

KARO LAIMĖJIMO MITINGAS
LENINO MIRTIES ATMINTIS

Sausio 29 d., 7:30 vai. vakaro 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ 

3133 So. Halsted St.
Sovietinis judis apie oro laivyno veiklą—Chkalovo gyveni­
mas ir atskridimas Amerikon; Raudonosios Armijos mūšiai 

išvejant nacius iš Tūlos—

Pasakys svarbias prakalbas Otto Wangrin, unijų veikėjas;
Ronienia Ferguson, darbuotoja negrų moterų tarpe; ir Alice 

’‘kienė, kandidatė į aldermano vietą iš 11-to wardo.
Įžanga 36c, su taksais 40c.

’•omitnistų Partijos Stakjardų Sekcija

Petras Banis žuvo auto 
nelaimėje New Yorko vals­
tijoj, gruodžio 12-tą d. Jo 
sesuo, Ona Putrimas, parsi­
gabeno velionio kūną į Chi­
cagą ir palaidojo Į Lietuvių 
Tautiškas kapines, gruodžio 
19-tą d.

Tadgi Ona Putrimas taria 
širdingą ačiū visiems šer­
menyse ir laidotuvėse daly­
vavusiems. Ačiū grabne- 
šiams ir gėlių aukautojams; 
ačiū laidotuvių direktoriui 
J. Liulevičiui.

žodžiu sakant, ačiū visiem, 
kurie vięnu ar kitu būdu pa­
tarnavo šioj liūdnoj valan­
doj.

Ilsėkis, mielas broli,. ra­
miai Amerikos šaltojoj že­
melėj.

Ona Putrimiene.

Redakcijai pastebėta, kad 
sausio 4-tos dienos “Vilnies” 
laidoj tilpusioj M. Russell’- 
ienės korespondencijoj apie 
Ch. Schultz’o suruoštą suei­
gą ir aukas Sovietų Karo 
Pagelbai pažymėta, kad $1 
aukojo Mrs. C. Schultz. Gi 
turėjo būt Mr. C. Schultz.

“Mrs.” praslydo dėl to, 
kad ta žinia ėjo per trejas 
rankas. Atsiprašom.

Redakcija.

PLĖŠIKAI PERĖJO
PENKIS VIEŠBUČIUS

Du ginkluoti plėšikai 3 vai. 
sekrm.dienio ryte apsilankė 
5-se viešbučiuose. Jie viso 
pasigrobė $326. Po to pasi­
slėpė.

DU CHICAGIEČIUS
UŽMUŠĖ ORO NELAIMĖJ

Netoli Alūlene, Tex., nu­
kritę orlaivis: Orlaivio susi- 
kūlime liko užmušta du chi- 
cagiečiai lakūnai, Įeit., P. C. 
Painter ii- G. F. Griffin.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Gvdykla nuo Baimės Mirties........ 50c
Girtuoklių Linksmos Dainos........ 15c
Anie Daneu. Saule ir žvaigždes....10c 
Istoriia Ali-Baba ir 40 Razbai- 

ninkų ............... .....
Mikaldos Papasakojimai .....
Duktė Marių. Graži Anvsaka. 
r>uk»S gyvena Pūstvnėje ...
Rurvkla ir Burtininku......
Saviszrolas. Juokingi Skaitvmas....25c 
Neapmokamas Žiedas, Graži

Pasaka........................................25c
Velniškas Tiltas. Erodas Boba......35c
Lengvas Būdas Išmokti Angliškai 35c 
Sveikata Ligoie, aprašo žoles......25c
Sannas Mariios Alyvų Kalne........15c
Tūkstantis Naktų ir Viena. Dalis 50c 
Karvės. Nauda ir sūrių padarymai 25c 
Sapnu Knyga su Paveikslais,

apdaryta ...........    $1.25
Kapitonas Velnias. 400 pusi $1.25
Istorija Seno ir Naujo įstatymo,

su Paveikslais ..................... 25c
Istorija abelna. 500 nnsl............... 1.25
Orakulas Visokiu Monu. įspėji­

mu. Kortu Nukėlimai, Delna- 
žinys»ė. 412 nusl............... ........3.00

Pilna Geografija, su paveikslais.
412 pusi ...................................3.00

Basanavičiaus Pasakos. 290 pusi. 1.25 
Gudrus Piemenukas, graži apy­

saka   25c
Nedoras Žydas. įdomus Skaitymai 35c 
Amžino Žvdo Kelionė Sviete........20c
Kabalas. Zobovos Knvgutė ..........10c
Dainų Knygutė apie Keplos

Kančias ..................................... 15c
Praloto Olšausko Darbai ............ 10c
Ko nori Kunigas Kaulinis 10c 
Pontsko Piloto Galas—Sūdžia......10c

žolių Arbatos
Nervų Ir nuo Sutukimo, po....—... 85c 
Inkstu Kraujo Valytojas, po........ 60c
Nuo Kosulio. Kokliušo. Dusulio, .. 60c 
Širdies. Vandeninės ligos...... . .... 60c
Vvriškumo Pataisymui ........... 85c
Moterų Mėnesinių Reguliatorius 60c 
vidurių Liuosuotojas ..........   60c
Išvarymui akmenėlių, kad ncšla- 
ninti lovoj, po................................60c
Nt» užsisenėjusio kataro.

Hay Fever ................................85c
Nuo nemalonaus kvapo................ 80c
Nuo surūgusio pilvo (heartburn) 85c
Nuo tomatiškų sausgėlų................ 60c
Plauki augintojas prašalina

plefs.-anas ........................... ......60c
Palangos Trejenka, stambios
L<ki,vs ....................................... 60c

Pelūnas. Ramunėliai, Puplaiš­
kiai ......................................pp 25c

Dzingelis Debesylas, Valerijo­
nas, po ...........................................25c

..... 20c

.....25c
... 25c

__ 25c
....25c

MERGINOS išmokti bindery darbą. 
Gera mokestis mokinėms. Webb- 
Linn Printing Co., 511 S. Sangamon 

(16cl9)
OPERATORKOS kariniam darbui 

—siūti marškinius. Kreipkitės 1922
N. Halsted St., 5th floor. (13cl9)

MERGINOS
lengvam darbui surinkti dalis ir in­
spektuoti. Aukščiausia mokestis mo- 
tama su bonais, 48 valandų savaitė. 
Laikas ir pusė virš 40 vai. Švari ir 
šviesi dirbtuvė. Karinis darbas.

820 N. Orleans St.
(13cl9)

LANDREI DARBININKĖS
Patogi darbavietė; gera alga; arti I. C. 
stoties.

HYDE PARK LAUNDRY
5107 So. Lake Park Ave. 

Plaza 7100 
(14c20)

LANDREI DARBININKĖS 
BROOKS LAUNDRY 

Austin 1960. 
Matykite Mrs. King 

(16cl9)
MERGINOS dėl bindery; naktinis 

darbas; pastovus darbas: yra ir 
overtime. Wessel Co., 30th ir Cottage 
Grove. (15c21)

POPIERINIŲ BAKSŲ 
DIRBĖJOS

Stayers. S ir S operatorkos ir core­
ring mašinos operatorkos. Gera mo­
kestis, patogios darbo sąlygos. 
Kroeck Paper Box Co., 1701 W. 
Superior, Haymarket 0665.

FEMALE HELP WANTED
KIAUŠINIŲ SUMUŠĖJOS, kreinki- 

tės: S. K. Produce Co., 565 Fulton
St. (18c20)

gera mokestis. Larson’s Sisters. 12 
Chicago Ave., Oak Park. Hl. (18c20)
MERGINOS lengvam darbui dirbtu­

vėle. 5 dienos savaitėje. Pearson.
755 W. Polk St. (18c20)

MALE HELP WANTED

WOOD BAND SAWYER 
and Shaper, naryrę. 80c j valandą 
pradžiai. 863 N. Sangamon St. (13cl9)
TROKO PLOVĖJAS, gerai patyręs, 

naktinis darbas. Leonardi. 2119
Fulton St. (14c20)
DIŠVAŠERIS, proga išmokt virti: 

augščiansia alga bus mokama; bile 
amžiaus. 5307 Lake Park Ave.

(18c20)
APSKRITAUS PIUKLO operuotojas.
patyręs, 90c—$1.00 i valandą: anskri- 
ta metą darbas. Kreipkitės: Windv 
City Feeder Co., 705 W. Randolph 
St. (18c20)
VYRAI 40 m. ir senesni; pastovus dar­

bas; gera mokestis. Patyrimas geis­
tinas, bet ne visai reikalingas. 2nd 
floor. 325 N. Hoyne (18c23)

BUSINESS CANCES
PARSIDUODA kriaučiaus taisvmo .ir 
ralvmo šana. arba renduosiu. Kreip­
kitės j “Vilnį” 3116 S. Halsted St.

(13cl9>
REAL ESTATE FOR SALE

1634 OGDEN AVE., 2 aukštu mūrinis.
1 storas. 1—314 kambario anart- 

mentas. Išrenduotas ant lyzo. Ren- 
dauninkas apsišildo kambarius. Pro­
ga įsigyti ši narna žema kaina.

ALBIN J. LIEPOLD
541 Diversey Diversey 6771

(16cl9)
2745 N. KEDZTE AVENUE

MŪRINIS namas iš 2 apartmentų;
5-6 kambariai, 2 karu mūrinis ga- 

radžius; galim apsikeisti: kaina nu­
statyta greitam pardavimui. Albin J. 
Liepold, 541 Diversey Parkway. 
Diversey 4771. (18c29)

1050 DIVFRSEY PARKWAY
2 FLATŲ medinis namas, po 6 kamb.; 

forneso ir pečiaus šiluma: 2 karu 
medinis garadžius. Kaina $4.850. Al­
bin J. Liepold. 541 Diversey Parkway. 
Diversey 4771. (18c20)

946 WELLINGTON
greta “L”’ stoties; 50x106 lotas; 1 Sto­
ras. 3-4 kamb. apartmentai. Renda 
$1850: garo šiluma. Sutinka aosikeis- 
H. Žema kaina Albin J. Lieplod. 541 
Diversey Parkwav. Diversey 4771.

(18c20)
WHOLESAI.E FURNITURE 

Urminis Rakandu Pardavimas
Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60C.. Mes prista­
tome bil<* kur. Pašaukite ar rašykite 
dėl daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus. 6343 
Western Ave., Chicago, Ill., Phone 
Rep. 6051.

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

WHITNEY MARUTIS
ADVOKATAS

Sausio 19-tą d. išvažiavo J. V. ar­
mijos tarnystėn j Camp Grant ir 
primena visiems draugams ir pa­
žystamiems visais reikalais kreip­
tis nauju adresu:
2501 W. 46th St., Chicago, III.

Medicinos Daktarai |
Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2 8 68 

VALANDOS:
Pirm, ir Antrad. nuo 6 iki 9 v. vakaro 
Penktad. ir šeštad. nuo 8:30 iki 9:30 

Sekmadieniais pagal sutarti

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12: 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos: 2-4 Ir nuo 6 iki 8 vakare 
Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 003F
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko 
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

42^4 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

M. Z UK ATTIS, 
331 Dean St, Spenccrpert, N. Y.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji­
mų.

RAKANDŲ.KRAUTUVĖ 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ

3401 S. Halsted Street
Phone: YARds .1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9
Sekmadieniais pagal sutarti.
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